
9. Jugendschriften 112, 122—135

122 Mann, Heinrich: Professor Unrat oder das Ende eines Tyrannen. Roman.
(Hrsg. v. d. Deutschen Akademie d. Künste zu Berlin. Red.: Sigrid Anger.
1. Aufl.) — [Wien:] Die Buchgemeinde (1966). 237 6. 8° Lw. 36V—

123 ZoIa, mile: Der Totschläger (L‘Assomoir. [Deutsch]). (Hrsg. v. Rita S c h o -

b e r. Übertr. v. Gerhard Krüger.) — [Wien:] Di:e Buchgeme[nde [1966]. 600 S.
3° Lw. 39—

9. Jugendschrlften

124 [Baumann, Erna.] — Juliane K ay [d. 1. Erna Baumann]. „Und hoffentlich wird
es schön...“ — Wien, München: Verl. f. Jugend u. Volk (1966). 164 S. 8°

Hlw. 72—

125 Bendl, Edmund Josef: Der Sonnblick ruft. Erzählung aus sterreichs Bergen.
(Textiflustr.: Kurt Röschl.) 2. Aufl. — Wien u. ‘München: Osterr. Bundesverl.
[1966]. 175 S. 8° Lw. 72—

126 (BrIiä-Mauraniö, Ivana.) — Ivana Berlitsch-Mazuranitsch. Das
Schlangenmädchen aus dem Zauberwald (uma striborova. [Deutsch]).
lllustr. v. Cvijeta Job. — Wien, Miinchen: Verl. f. Jugend u. Volk [1968].
12 Bl. 4° Kart. 58—; DM 980

127 Bruckner, Karl: Der Zauberring. (lllustr. v. Marianne Bruckner.) — Wien, Mün
chen: Verl. f. Jugend u. Volk (1966). 182 S. 8° Hlw. 75—

128 Bruckner, Winfried: Der steinerne Elefant. — Wien, München: Verl. f. Jugend
u. Volk (1968). 162 S. 8° Lw. 6W—

129 Diessel, Hildegard: Reisebegleiterin gesucht. (lllustr.: Werner Kuile.) — Wien,
Heidelberg: Ueberreuter (1966). 206 S. 8° Lw. 79—

130 Dixon, Rex: Pocomoto und der Schneewolf (Pocomoto and the snow wolf.
[Deutsch]). (Obertr.: Else v. Hollander-Lossow. l!lustr.: Werner Bürger.) —

(Aarau:) Sauerländer; (Wien:) Verl. f. Jugend u. Volk; (Berlin-Schöneberg:)
Weiß [1966]. 174 S. 8° Lw. SW—

131 Grimm, [Jakob]. — Brüder [Jakob u. Wilhelm] G r i m m. Kinder-Märchen
[Kinder- und Hausmärchen. Ausz.] (Hrsg. v. Marianne Pietsch.) Mit vielen

niehrfarb. Bildern u. schwarzen Zeichn. v. Nikolaus Plump. (Lizenzausg. f.

sterreich.) — Wien: Verl. f. Jugend u. Volk (1966). 382 S. gr. 8°
Lw. 124—

132 Grimm, [Jakob]. — Schneewittchen. Ein Märchen v. den Brüdern [Jakob u.

Wilhelm] G r i m m. Bilder v. Marlenka Stupoa. — Wien, München: Verl. f.

Jugend u. Volk (1965). 12 Bl. 4° Pappe 3Z—

133 Grimm, [Jakob.1 — Töpfchen koch! Ein Märchen v. den Brüdern [Jakob u.

Wilhelm] G r i m m. Bilder v. Lidija Osterc. — Wien, München: Verl. f. Jugend

u. Volk (1965). 6 Bl. 4° Pappe 24—

134 Hagenbeck, John: Aug‘ in Aug‘ mit 1000 Tieren. Aus den Erlebnissen eines

Tierfängers, Forschers u. Abenteurers. Nacherzählt v. Jean Baptiste D e 1 a -

Co u r. (Zeichn. v. Hans Arlart. Lizenausg. f. sterreich. 61. bis 75. Taus.)

— Wien: Verl. f. Jugend u. Volk (1966). 398 S. gr. 8° Lw. 9W—

135 Hotbauer, Friedl: Die Wippschaukel. lllustr. v. Fritzi Weidner. — Wien, Mün

chen: Verl. f. Jugend u. Volk (1966). 18 31. gr. 8° Pappe 52—

11



112, 136—149 10. Erziehung, Unterricht

136 Kästner, Erich. — Der gestiefelte Kater. Nacherzählt v. Erich Kästner. (Urfas
sung des Märchens v. Charles Perrault.) Mit 11 farb. Bildern u. vielen
Ze4chn. v. Walter Trier. (42. Taus. d. deutschsprachigen Ausg.) — Wien,
Heidelberg: Ueberreuter (1966). 38 S. 4° Kart. 65—

137 Lobe, Mira: Das große Renntier. Gumbas erste Ratte. — Madeleine und der
Angler. — Gute Nacht, Jule. Bilder v. Susi Weigei. — Wien, München: Verl.
1. Jugend u. Volk (1966). 14 BI. gr. 8° Pappe 45—

138 Lobe, Mira: Meine kleine Welt. lllustr. v. Janusz Grabianski. — Wien, Heidel
berg: Ueberreuter (1966). 16 Bl. gr. 8° Pappe 49—

139 Meissel, Wilhelrri: Der Waggon auf Gles 7. Eine Kriminalerzählung. — Wien,
München: Verl. f. Jugend u. Volk (1966). 202 S. 8° Hlw. 78—

140 Moser, Hermi: Knoppi. (Hrsg. vom Österr. Mutterhilfswerk. Zeichn. v. Gar
trude Kern. 1. Aufl.) — (Wien [7, Stollgasse 6]: Eigenverl. des Autors 1966.)
82 S. 8° Hlw. 48—

141 Neinetz, Josef: Eine Heimat für Li. (lllustr. v. lvo Kalina.) — Wien, München:
Verl. f. Jugend u. Volk (1966). 151 S. 80 Lw. 72—

142 Rutgers, An: „Mensch oder Wolf...? (Mens of wolf? [Deutsch.]) Roman.
(Übers. v. Elfe Kaiser.) — Wien, München: Verl. f. Jugend u. Volk (1966).
238 S. 8° Lw. 8W—

143 Sigmund, Gertrude v.: Meine Seele trägt Schuhe. Ein Roman f. junge Men
schen. — Linz: Trauner 1966. 270 S. 8° Lw. 9W—

144 Stebich, Max. — Es war einmal. Märchen f. Größere. Ausgew. u. erzählt. v.
Max Stebich. (lllustr. v. Wi‘lli Bahner. 2. Aufl.) — Wien: Österr. Bundesverl.;
Verl. f. Jugend u. Volk (1966). 110 S. 8° Kart. 30—

145 Wilkeshuis, C[ornelisl: Die goldene Schatztruhe (Zwart op wit. [Deutsch]).
Aus dem Holländ. v. Helmut Goeb.) Zeichn. v. Jenny Dalenoord. — Wien,
Heidelberg: Ueberreuter [1966]. 368 5. 4° Lw. 12W—

146 Haßlwander, ‚Jolanthe. — Adam Rosenblattl und andere Sagen. Gesammelt,
erzählt u. illustr. v. Jolanthe Haßlwander. — Wien, St. Pölten: (Universum-
Verl.,) Buchgemeinschaft Welt u. Heimat (1966). 90 S. 80 Kart. 32—

10. ErzIehung, Unterricht

147 Brezinka, Wolfgang: Der Erzieher und seine Aufgaben. Reden ii Aufsätze zur
Erziehungslehre u. Erziehungspolitik. (Ausg. f. Österreich. 1. Aufl.) —

Wien: Österr. Bundesverl. (1966). 224 S. 8° Lw. 122—

148 Heinz!, Martin: Der gute Ton für meinen Sohn. Ein Abc rechter Lebensart u.
richtiger Lebensauffassung f. Gymnasiasten u. ältere Buben. 2. Aufl. —

Wien, München, Zürich, New York: Pechan (1966). 120 S. kI. 8° (Pechan‘s
Perlen-Reihe. 313.) Kart. 15W—

149 Kirchmayer, Anna. — Schulspiele für Knaben und Mädchen. Bearb. v. Anna
Kirchmayer. Mit einem Geleitw. v. Margarete Streicher. 120 Zeichn. im Text.
8. Aufl. — Wien: Verl. f. Jugend u. Volk [1966]. XV, 266 S. kl. 8°

Kart. 60—
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9. Jugendschriften 3, 85—96

85 Vasovec, Ernst: Die göttliche Gelegenheit. 6 Novellen. (Hrsg.: Rudolf F e 1-in a y e r.) — Wien: Bergland-Verl. (1966). 101 S. 8° (Neue Dichtung ausOsterreich. 133/134.) Pappe 42—; DM 580

86 Freytag, Gustav: Die Ahnen. (Ungekürzte Sonderausg. [f. die BuchgemeindeAlpenland]. Buch 1—6.) — (Klagenfurt:) Kaiser [1966]. 8°(1—3.) Ingo u. Ingraban. — Das Nest des Zaunkönigs. — Die Brüder vom deutschen Hause.683 s. Halbieder 6O—(4—6.) Marcus König. — Die Geschwister. — Aus einer kleinen Stadt. 636 S. Halbieder 60—
87 Buchgemeinschaft Heimatland. 52 s. K e II e r: Nun schau in deinen Tag. Gr. 8.
88 Kaiser, Adele: Der Schatz im Kasten und andere Geschichten. (lllustr. v. ElfiStummer.) — Waidhofen an d. Ybbs: Kaiser ([1966]: Stummer). 62 S. 8°
89 Keller, Paul Anton: Nun schau in deinen Tag. Ein immer neues Spiel in altenVersen. — (Krems 1966: Faber.) 40 S. 8° (Buchgemeinschaft Heimatland. 52.)

9. Jugendschriften

90 Erdman, Loula Grace: Kleine Schwester Katie (The wide Horizon. [Deutsch]).(Obertr. v. Rudolf Röder. Lizenzausg. 1. Aufl. des Taschenbuches.) —(Berlin, München: Weiß; Aaarau: Sauerländer; Wien: Verl. f. Jugend ii.Volk 1966.) 169 S. kl. 8° (Trio-Jugendtaschenbücher. 56.) Karl. 19—
91 Hanire, Leif: Spring •ab — Blau-2! (Blä 2 — Hopp ut! [Deutsch.]) (Übers. v.Wilhelm Dege. Lizenzausg. 1. Aufl. des Taschenbuches.) — (Wien: Verl. f.Jugend u. Volk; Berlin, München: Weiß; Aarau: Sauerländer 1966.) 154 S.kl. 8° (Trio-Jugendtaschenbücher. 54.) Kart. 19—
92 Meader, Stephen W[arren]: Abenteuer in den Everglades (EvergTades Adventure. [Deutsch]). (Obertr. v. Ursula Markun. Lizenzausg. 1. Aufl. des Taschenbuches.) — (Aarau: Sauerländer; Berlin, München: Weiß; Wien: Verl.

f. Jugend u. Volk 1966.) 154 S. kl. 8° (Trio-Jugendtaschenbücher. 55.)
Karl. 1W—

93 Patchett, Mary: Tam, mein Silberhengst (Tam the untamed. [Deutsch]).(Obertr,: WalTer Falke. lllustr.: Kiddeil-Monroe. Lizenzausg. 1. Aufl. des
Taschenbuches.) — (Berlin, München: Weiß; Aarau: Sauerländer; Wien:Verl. f. Jugend u. Volk 1966.) 168 5. kl. 8° (Trio-Jugendtaschenbücher. 57.)

Karl. 1W—
94 S[ank]t-Gabriel-Kinderkalender. [1 llustr.1 1967. — (2340 Mödling: Mission‘s-haus St. Gabr1el [1966].) 62 5. 8° Karl. 6—
95 Schwab, Günther: Im Banne der Berge. Die Geschichte eines Bergführers.

(Lizenzausg. 1. Aufl. des Taschenbuches.) — (Wien: Verl. f. Jugend u.Volk; Berlin, München: Weiß; Aarau: Sauerländer 1966.) 154 5. kl. 8°(Trio—Jugendtaschenbücher. 58.) Karl. 1W—
96 Schwarizkopf, Karl-Aage: Der Wildm‘arkpi‘lot [Odemarkspiloten. Deutsch].

(Übers. v. Thyra Dohrenburg. Lizenzausg. 1. Aufl. des Taschenbuches.) —

(Aarau: Sauerländer; Berlin, München: Weiß; Wien: Verl. f. Jugend u. Volk
1966.) 154 5. kl. 8° (Trio-Jugendtaschenbücher. 59.) Karl. 1W—
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3, 97—105 10. Erziehung, Unterricht — 11. Schulbücher

97 Kleiner Tierschutz-Kalender. Im Auftr. des Wiener Tierschutzvereines u. d.
Landestierschutzvereine f. Kärnten, Oberösterreich, Salzburg, Steiermark,
Tirol u. Vorarlberg. Bearb. v. Wilhelm H a r a n t. lllustr. v. Elly Miltner. Jg. 33.
1967. — Wien: Tierschutz-Verl. [1966). 55 S. kl. 80 Kart. 350

98 Trio-Jugendtaschenbücher. 54 s. 1-1 a m r e: Spring ab — Blau-2! Gr. 9; 55 s.

tvl e a d e r: Abenteuer in den Everglades. Gr. 9; 56 s. E rd rnn a n : Kleine

Schwester Katie. Gr. 9; 57 s. P a t c h e t t: Tam, mein Silberhengst. Gr. 9;
58 s. Schwab: Im Banne d. Berge. Gr. 9; 59 s. Schwartzkopf:
Der Wildmarkpilot. Gr. 9.

99 Die Welt von A bis Z. Hrsg. v. Rhard Bamberger, Fritz 8 runner,

Heinrich Lades. [lllustr.] (18. Aufl.) — Reutlingen: Ensslin u. Laiblin; Wien:

Osterr. Bundesverl.; Verl. f. Jugend u. Volk; Aarau: Sauerländer [1966].

VIII, 728 S., 6 31. Kt. 40 Lw. 228—

10. Erziehung, Unterricht

100 Schiebel, Günter. — Geometrisches Zeichnen an Hauptschulen. Richtlinien,

Empfehlungen u. Vorschlag einer Lehrstoffverteilung mit prakt. Beisp.

[Vonl Günter Schiebel, Alois D o m es. 2. — Wien: Verl. f. Jugend u. Volk

[1966J. 8 [Mappent.] (Pädagog.-psycholog. Arbeiten des Pädagog. lnst. d.

Stadt w;en. 23.)
2. 2. Klasse. (Knaben u. Mädchen.) 15 S., 68 Bl. Abb. Mappe 60—

101 Dokumentation zur Leibeserziehung. 1966, Sondernr 4 s. T s ch e rn e : Die

tägliche Turnstunde. Gr. 23.

102 Salzburger Gespräche für Leiter in der Erwachsenenbildung. Salzburg Di s

cuss ions of leaders in adult educaton. Discussio ns de Salzbourg

des dirigeanis de l‘ducation des adultes. (Protokoll: Herbert Grau.) 9. —

(1010 Wien, Rudolfsplatz 8:) Verband österr. Volkshochschulen [1966). 4°
9. 24. bis 30. Juli 1966. 35 S.

103 Verband d. wiss. kath. Studentenvereine Unitas in sterreich. Mitgllederver

zeichnis. (Stand 30. Juni 1966. — (A-6050 Solbad Hall, Stadtgraben 1:

Schredt, Verband d. wss. kath. Studentenvereine Unitas in Osterreich 1966.)

53 Bl. 80

104 Mündel, Wilfried: Formen der Freizeitgestaltung bei Jugendlichen. Eine Unter

suchung an Mittelschülern d. Oberstufe unter Heranziehung v. Ergebnissen

gleichaltriger Lehrlinge. [Mit Tab.] — Wien 1965. 230, XXIII Bl. 4 [Ma

schinsch r.]
Wien, staatswiss. Diss. 17. November 1966.

11. Schulbücher

105 Freude am Lesen. Lesebuch. Hrsg. v. Johann V o g e 1 sang u. Raimund

Atzi ng er. [lllustr.] 2., unveränd. Aufl. Bd 2. — Wien: Osterr. Bundes-

verl. [1966]. gr. 80

2. Für die 2. Kl. d. Mittelschulen. 258 6. Hlw. 60—
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4, 113—125 9. Jugendschriften

113 Marsh, Ngaio: Der Hyazinthen‘mörder (Singing in the shrouds. [Deutsch]). —

Harold Q. M a s u r. Seltsame Klienten (Send another hearse. [Deutsch]).
— Erle Stanley G a r d n e r. Der vertauschte Casanova (The Gase of the
perjured parrot. [Deutsch]). (Ungekürzte Sonderausg. Lizenzaueg. [f. die
8uchgemeinde Alpenland].) — [Klagenfurt:] Kaiser [1966]. 572 S. 8°

Lw. 40—
114 Monnier, Thyde: Annonziata (Annonciata. [Deutsch]). Roman einer leiden

schaftl. Liebe. (Obertr. v. Ernst Sander. Lizenzausg.) — [Klagenfurt:] Kaiser,
(Buchgemende Alpenland 11966]). 219 S. 8° Halbleder 20—

115 Norden, Peter: Ehrlich fährt am längsten. Die tollste ‘deutsche Gaunerge
schichte. (Lizenzausg.) — (Klagenfurt:) Kaiser, (Buchgemeinde Alpenland
1966). 287 S. kl. 8° Lw. 35•—

116 Orgel, Georg: Gemmasifirchtn. 5 kurze Stücke. — (Wien:) Universal Edition
(1966). 92 S. quer-kl. 8:
Text Maschlnschr. vervielf.

117 Ott, Wolfgang: Haie und kleine Fische. (Ungekürzte Sonderausg. Lizenzausg.
[f. die Buchgemeinde Alpen!land].) [Neuaufl.] — [Klagenfurt:] Kaiser [1966].
407 8. 8° Lw. 45‘—

118 Robson, Don: Probe der Empfindsamkeit (Young and sensitive. [Deutsch]).
Roman. (Obertr. v. Anke Wtthoefft. Lizenzausg. [f. die ‘Buchgemeinde Alpen
land].) — [Klagenfurt:] Kaiser [1966]. 188 S. 8° Lw. 25—

119 Steen, Marguerite: Goldküste im Zwielicht (Twilight on the floods. [Deutsch]).
Roman. (Übertr. v. N. 0. Scarpi.) [Ausg. f. die Buchgemeinde Alpenland.] —

[Klagenfurt:] Kaiser [1966]. 495 5. 8° Halbleder 45—
120 Swarovski, Daniel: Weihnachtsansprachen 1951—1965. — (Wattens/Tirol: Swa

rovski 1966.) 115 S. kl. 8°
121 Vaszary, Gäbor v.: Mit 17 beginnt das Leben (Alszik az lsten. [Deutsch]).

Roman. (Ljbertr.: Marianne Hunziker. Ungekürzte Sonderausg. Lizenzausg.
[f. die Buchgemeinde Alpenland).) — [Klagenfurt:) Kaiser [1966]. 319 S. 8°

Halbieder 35..
122 Wallisch, Friedrich: Dschungel. Roman. (Ungekürzte Sonderausg. Lizenzausg.

[f. die Buchgemeinde Alpenland].) — [Klagenfurt:] Kaiser [1966]. 399 S. 8°
Halb[eder 30—

123 West, Morris. — Morris L. West. In den Schuhen des Fischers (The Shoes 01
the fisherman. [Deutsch]). Roman. (Dbertr. v. Ursula v. Wiese. Lizenzausg.)

— [Klagenfurt:] Kaiser, (Buchgemeinde Alpenland [19661). 380 S. 8°
Lw. 4fY—

124 Wiechert, Ernst: Am Himmel strahlt ein Stern. Ein Weihnachstbuch. (Zeichn.
v. Werner vom Scheidt. Lizenzausg. [f. die Buchgemeinde Alpenland].) —

[‘Klagenfurt:] Kaiser [1966]. 261 S. 8° Lw. 50—

9. Jugendschriften

125 Allen, Merritt Parme!ee; Kampf um den Südpal3 (East of Astoria. [Deutsch]).
(ljbertr. v. Margareta Schuster-Pöhl.) — Wien, München, Zürich: Breitschopf
(1966]. 191 5. 8° (Regenbogen-Reihe.) Pappe 3W—
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9. Jugendschriften 4, 126—144

126 Teddy‘s Ausflug. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1966]. 4 81. Steifdeckel.
quer-kl. 8° Ri‘ngbuch 780

127 Cenkl, Judith: Abenteuer au Gotland. [lllustr.] (Lizenzausg.) — Wien, Ivlün
chen, Zürich: Breitschopf [1966]. 191 S. 8° (Regenbogen-Reihe.)

Pappe 3W—

128 Der Häslein Dank. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1966]. 4 Bl. Steifdeckel.
quer-kl. 8° Ringbuch T80

129 Zwerg Theobalds Geburtstag. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1966]. 4 Bl.
Steifdeckel. 4° Ringbuch 1560

130 Genner, Julia: Tapfere kleine Ulli. (Bilder v. Elisabeth Dirr.) — Wien, Minchen,
Zürich: Breitschopt (1966). 191 S. 8° (Regenbogen-Reihe.) Pappe 38—

131 GrImm, [Jakob]. — Ausgewählte Märchen aus der Sammlung der Gebrüder
[Jakob u. ‘Wilhelm] Grimm [Kinder- u. Hausmärchen. Auswahl]. (Bearb. v.
Max u. ‘Georg K r ai n er.) Mit l[lustr. v. Alexandra Poninsky. (Ornamentale
Umrahmung d. Bilder: C. Demelt.) — Klagenfurt, Wien: Leon (1966). 194 S.
4° Kart. 192—; Lw. 26O—; Leder 850—

132 Haustiere. [Bilderbuch.] Bd 1.2. — Marchtrenk: Paka; Linz/D., Wien, München,
Berlin: Heide [jetzt Breitschopf, Wien 1966]. quer-8°
1. 4 81. StelfdeccoI. Rlngbuch 18—
2. 4 BI. Stelfdeckel. Ringbuch 18—

133 Holgersen, AI.rna: Ferien wie noch nie. [lllustr.] — Wien, München, Zürich:
Breitschopf (1966). 139 S. 8° Pappe 38—

134 Hollatz, ‘Dorothea: Brita‘s froher Sommer. (Bilder v. Artur Mrockwia. Lizenz
ausg.) — Wien, München, Zürich: Breitschopf (1966). 189 S. 8° (Regenbogen-
Reihe.) Pappe 3W—

135 Frau Halle. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1966]. 4 81. Steifdeckel.
quer-kl. 8° Ringbuch 780

136 Lustige Igelkinder. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1966]. 4 81. Steifdeckel.
querkl. 8° Ringbuch 780

137 Kinder-ReIme. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1966]. 4 81. Steifdeckel.
quer-kl. 8° Ringbuch T80

138 Kukula, ‘Walter: Heinzelmann kommt wieder. (Bilder v. Rudolf Dirr.) — Wien,
München, Zürich: Breitschopf (1966). 27 S. gr. 8° Pappe 4980

139 Laarmnann, Irmgard: Nelly, Hans und •Frieder. [lllustr.1 (Lizenzausg.) — Wien,

München, Zürich: Breitschopf [1966]. 191 S. 8° (Regenbogen-Reihe.)
Pappe 38—

140 „Minky das ieugierige Kätzchen...“ [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf

1966]. 4 81. Steifdeckel. quer-kl. 8° Ringbuch 780

141 Wichtel Nikl. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1966]. 4 81. Steifdeckel.

quer-kl. 8° Ringbuch T80

142 Das schönste Osterel. iBilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1966]. 4 81. Steif-

deckel. 4° Ringbuch 1560

143 Wichtels Osterfreude. [:Bilderbuch.] — [Wien:] Blreitschopf 1966]. 4 Bl. Steif-

deckel. quer-kl. 8° Ringbuch T80

144 Osterhas in Nöten. Eine Ostergeschichte. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschoPf

1966]. 4 81. Steifdeckel. quer-8° Ringbuch 1360

11



4, 145—161 9. Jugendschriften

145 Regenbogen-Reihe s. Allen: Kampf um d. Südpaß. Gr. 9; s. CenkI : Aberi
teuer auf Gotland. Gr. 9; s. G en n er: Tapfere kleine UIli. Gr. 9; s. H o 1-
latz: Brita‘s froher Sommer. Gr. 9; s. La a rm ann : Nelly, Hans u. Erle
der. Gr. 9; s. Rommel: Koffergeist. Gr. 9; s. Sprenger: Pimpchens
erstes Schuljahr. Gr. 9; s. Weil e n : Yvonne u. ihre Freundin. Gr. 9; s.
Widmann: Bimbolo. Gr. 9.

146 Meine liebsten Reime. [Bilderbuch.] .— [Wien:] B[reitschopf 1966]. 4 Bl. Steif-
deckel. quer-kl. 8 Ringbuch 780

147 Rich, Louise Dickinson: Mindy. [Deutsch.] (Aus dem Amerik. v. Edith Kranz
Russell u. Annemarie Hofmann.) — Wien, München, Basel: Breitschopf
(1966). 192 S. 8° Lw. 72—

148 Rommel, Alberta: Der Koffergeist. (Lizenzausg.) — Wien, München, Zürich:
Breitschopf (1966). 191 S. 8° (Regenbogen-Reihe.) Pappe 38—

149 Saint-Marcoux, Jeanne: Prinzessin Kaktus (Prin cesse Cactus. [Deutsch]).
([liustr. v. Felix Lacroix.) — Wien, München, Basel: Breitschopi [1966]. 191 S.
8° Lw. 72—

150 Häslein Schneeweiß. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 19661. 4 BI. Steif-
deckel. quer-8° Ringbuch 1 360

151 Sprenger, Irmgard: Pimpchens erstes Schuljahr. (Bilder v. Lilo Fromm. Li
zenzausg.) — Wien, München, Zürich: Breitschopf [1966]. 190 S. 8° (Regen-
bogen-Reihe.) Pappe 38—

152 Stebich, Max. — Im Märchen um die ganze Welt. Für die Jugend ausgew. u.
neu bearb. v. Max Stebich. (Bilder v. Hildegard Hostnig.) — Wien, München,
Zürich: Breitschopf [1966]. 286 5. gr. 8° ‘Pappe 65—

153 (Stebich, Max.) — Mein liebstes M ä r c h e n b u c h. (Bearb. v. Max Stebich.)
[lllustr.] — (Wien, München, Zürich: Breitschopf [1966].) 68 S. quer-8°

Pappe 4980
154 Stebich, Max. — Volkssagen aus aller Welt. Für die Jugend ausgew. u. neu

erzählt v. Max Stebich. (Bilder v. Hildegard Hostnig.) — Wien, München,
Zürich: Breitschopf [1966]. 287 S gr. 8° Pappe 65—

155 Liebe Tiere. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1966]. 4 Bl. Steifdeckel.
quer-kl. 8° Ringbuch 780

156 Tierkinder. [Bilderbuch.] — (Marchtrenk: Paka [jetzt Breitschopf, Wien 1966].)
4 Bl. Steifdeckel. gr. 8° Ringbuch 1360

157 Im Weihnachtswald. IBilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1966]. 4 BI. Steif-
deckel. 4° Ringbuch 1560

158 Weilen, Helene: Yvonne und ihre Freundin. (Bilder v. Elisabeth Dirr.) — Wien,
München, Zürich: Breitschopf (1966). 191 S. 8° (Regenbogen-Reihe.)

Pappe 38—
159 Häslein Weißohr. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1966]. 4 Bl. Steif

deckel. quer-8° Ringhuch 1360

160 Meine kleine Welt. (Bilder v. E. Wallenta.) — L[nz/D., Wien, München, Berlin:
Heide-Verl. [jetzt Breitschopf, Wien 1966]. 4 Bl. Steifdeckel quer-kl. 8°

Ringbuch 1050

161 Widmann, ‘Ines: Bimbolo. (Bilder v. Winnie Gebhart-Gayler.) — Wien, München,
Zürich: Breilschopf (1966). 192 S. 8° (Regenbogen-Reihe.) Pappe 38—
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9. Jugendschriften 4, 162—173

162 Widmann, Ines: Man nimmt dir nichts, Comelia. — Wien, München, Zürich:
Breitschopf (1966). 159 S. 8° Pappe 38—

163 Dickens, Charles: David Copperfield [The personal History of David Ccpper
field. Deutsch]. Ein Lebensschicksal. (Für die Jugend neu bearb. v. Hans
Hecke. Illustr.: Gertrud Purtscher-Kallab. Lizenzausg.) — [Klagenfurt:] Kai
ser, (Buchgemeinde Alpenland [1966]). 268 S. gr. 8° Halbieder 3O—

164 Gallico, Paul: Meine Freundin Jennie (Jennie. [Deutsch]). Roman. (lJbertr.
v. Karin v. Schab. Ungekürzte Sonderausg. Lizenzausg. [f. die Buchgemeinde
Alpenland].) — [Klagenfurt:] Kaiser [1966]. 284 S. 8° Lw. 2O—

165 Gerstäcker, Friedrich: Im Busch Ein austral. Abenteuer. (Neubearb. v. Maxi
milian Führ i n g. Lizenzausg.) — [Klagenfurt:] Kaiser, (Buchgemeinde
Alpenland [1966]). 318 S. 8° ‘Hal‘bleder 30—

166 Gerstäcker, Friedrich: Die beiden Sträflinge. Ein austral. Abenteuer. (Neubearb.
v. Maximilian F ü h r i n g. Lizenzausg.) — [Klagenfurt:] Kaiser, (Buchge
meinde Alpenland [1966]). 314 S. 8° Halbleder 30—

167 Grey, Zane: Ken im Dschungel (Ken Ward in the jungle. [Deutsch]). — Der
letzte Prärlejäger (The Last of the Plainsmen. [Deutsch]). 2 Erzählungen in
1 Bd. (Übertr. v. Hansheinz Werner. Lizenzausg.) — [Klagenfurt:] Kaiser,
(Buchgemeinde Alpenland [1966]). 398 S. 8° Halbieder 30—

168 Grey, Zane: Ken im Wilden Westen (The young Forester. [Deutsch]). — Ken
der Pumajäger (The young Lion Hunter. [Deutsch]). 2 Erzählungen in 1 Bd.
(Cibertr. v. Hansheinz Werner. Lizenzausg.) — [Klagenfurt:] Kaiser, (Buch-
gemeinde Alpenland [1966]). 397 S. 8° Halbleder 3fY—

169 May, Karl: Kapitän Kaiman und andere Erzählungen. (Hrsg. v. Roland
So h m 1 d. Lizenzausg.) — [Klagenfurt:] Kaiser, (Buchgemeinde Alpenland
[1966]). 397 S. 8° Halbleder 3O—

170 May, Karl: Der blaurote Methusalem. Reiseerzählung. (Hrsg. v. Roland
S c hrn Id. Lizenzausg.) — [Klagenfurt:] Kaiser, (Buchgemeinde Alpenland
[1966]). 398 S. 8° Halbleder 30—

171 Pyle, Howard: Robin Hood [The merry Adventures of Robin Hood. Deutsch].
Der Held vom Sherwoodwald u. seine Gesellen. (Ubertr. v. Inge Artl. fllustr.
v. Gertrud Purtscher-Kal lab. Lizenzausg.) — [Klagenfurt:] Kaiser, (Buchge
meinde Alpenland [1966]). 255 S. 8° Halbieder 30—

172 Die schönsten Tiergeschichten. (Zeichn.: Walter Rieck. Lizenzausg.) — [Klagen
furt:] Kaiser, (Buchgemeinde Alpenland [1966]). 413 S. 8° Lw. 5O—

173 [Wiedermann, Otto.] — Leo Wi ed [d. i. Otto Wiedermann]. Bruder der
Wölfe. Gesamtausg. in 1 Bd. (Neubearb. lllustr.: Gertrude Purtscher-Kallab.
Lizenzausg.) — [Klagenfurt:] Kaiser, (Buchgemeinde Alpenland [1966]).
445 S. 8° Lw. 50—

13



5, 183—198 9. Jugendschriften

183 Ein Schmöker. — (Wien: Buch- u. Schallträger-Verl. Schwarzer 1966.) 1<1. 8°
Orth ofer: James Blond 006 s. Gr. 8.
O r t h 0 f er: Lieben & lieben lassen s. Gr. 8.
O r t h o f e r: Osterreich hat immer Saison s. Gr. 8.

184 Siegl, lrma: Verlöschendes Licht. — Wien: Moldavia-Verl. [19661. 223 S. kl. 8°
(Grüner Agrar-Post-Roman. 28.) Kart. 16—

185 Steurer, Maria: Die Nacht der Verheißung. Roman. — Wien: Kremayr u. Sche
riau (1966). 286 S. 8° Lw. 68—

186 Zinner, Willi: Allerhand Viecher und Leut‘. Mundartgedichte. (lllustr. v. Fritz
Berger.) — (Innsbruck: Wagner in Komm. [1966].) 95 S. 8° Kart. 36‘—

187 Blätter für das Wort. 5 s. K o c Geraffter Vorhang. Gr. 8.

188 Broszkiewicz, Jerzy: Das Ende des sechsten Buches [Koniec ksiegi VI.
Deutsch]. Stück in 2 Akten. Deutsch v. Oskar Jan Tauschinski. — (Wien:)
Universal Edition [1966]. 120 S. quer-kl. 8

189 Costain, Thomas B[ertram]: Die Geissel Gottes (The Darkness and the dawn
[Deutsch]). Roman. ((Jbertr. v. Margret Haas.) [Ausg. f. die Buchgemeinde
Alpenland.] — [Klagenfurt:] Kaiser [1966]. 413 S. 8 Haibleder 45‘—

190 Buchgemeinschaft Heimatland. 50/51 s. M au r a c h e r : Franziska u. Michael.
Gr. 8.

191 Koc, Robert Joseph: Geraffter Vorhang. Essay. (Privatdruck.) — Wien 1966:
(Holzhausen). 8 Bl. 8° [Umschlagt.] (Blätter f. das Wort. 5.)

192 Mauracher, lsabella: Franziska und Michael. Erzähltes Leben. — (Krems:
Heirnatverl. 1966.) 139 S. 8 ([Buchgemeinschaft Heimatland. 50/51.])

193 Plievier, Theodor: [Teils.] Moskau. — Stalingrad. — Berlin. Der große Krieg
im Osten. 3 Romane. (Lizenzausg.) — [Klagenfurt:] Kaiser, (Buchgemeinde
Alpenland 11966]). 1500 5. 3) Lw. 90‘—

194 Roenkravt, Janez: 2ena s Poljan. Povest iz davnih dni. — Celovec [Klagen
furt]: Dru2ba sv. Mohorja 1966. 253 5. 8° (Druäinske Veöernice. 20.)
[Die Frau aus Poljan.l

195 Druäinske Veernice. 20 s. R 02 e n k r avt: Zena s Poljan. Gr. 8.

9. Jugendsohriften

196 Andersen, Hans Christian: Das häßliche junge Entlein [Den grimme aelling.
Deutsch]. (Nacherzählung v. Max St e b i c h. Bilder v. Roberto Sgrilli.) —

(Wien, München, Zürich: Breitschopf 1966.) 21 Bl. gr. 8° Pappe 49‘80
Aus: Stebich. Es war einmal.

197 Kuhn, Felicitas. — Die fleißigen Osterhasen. Bilder v. Felicitas K u h n - K 1 a p -

s c h y, Verse v. F. 5 a h Ii n g. — Marchtrenk: Paka [jetzt Breitschopf, Wien
1966]. 9 Bl. quer-8° H!w. 20‘—

198 (Lichtl, G[erti].) — A II e meine Entchen (Bilder v. G. M au s e r - L i oh t 1.)
— Marchtrenk: Paka [jetzt Breitschopf, Wien 1965]. 5 Bl. Steifdeckel. quer-8°

Ringbuch 20‘—
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9. Jugendschriften 5, 199—210

199 Lichtl, Gerti. — Christkinds Erdenreise. Bilder v. Gerti M au ser -L 1 c htl.
Verse v. Leopoldine S c h w a rz u. Kurt Ei g 1. — Marchtrenk: Paka [jetzt

Breitschopf, Wien 1966]. 12 81. gr. 8° Hlw. 22—

200 LichtI, Gerti. — Ihr Kinderlein kommet. Von Gerti M a u s e r - L ic h t 1. [Bilder

buch.] — Marchtrenk: Paka [jetzt Breitschopf, Wien 1966]. 6 Bl. Steif0eckel

8° . Hlw. 25—

201 Lichtl, G[erti]. — Häschen Putz. Bilder u. Verse v. G. M au s er - L oh t 1. —

Marchtrenk: Paka [jetzt Breitschopf, Wien 19661. 5 Bl. Steifdeckel. quer-8°
Ringbuch 2fY—

202 (Lhht!, G[ertij.) — „ S o ii n e, Mond und Sterne (BHder v. G. M au se r -

L i c h t 1.) — Marchtrenk: Paka [jetzt Breitschopf, Wien 19661. 5 Bl. Steif

deckel. quer-8° Ringbuch 20—

203 (Postl, Karl.) — Charles S e a 1 sf1 e 1 d ([d. i.] Karl Postl). Tokeah und die

Weiße Rose [Tokeah or the White Rose. Deutschl. (lllustr.: Friedrich Siegel.)

— Wien: Kremayr & Scheriau (1966). 220 5. 8° ;Hlw. 52—

204 Tünimel, Else. — Neue Rätselstiege. Zsgest. v. Else Tümmel. lllustr.: Jutta

Kirsch-Korn. (Ausg. f. sterr. 3. Aufl.) — Wien: sterr. Bundesverl. (1967).

48 81. 8° Pappe 58—

205 Twain, Mark: Die Abenteuer des Tom Sawyer [The Adventures of Tom Sa

wyer. Deutsch] und Huckleberry Finn [The Adventures of Huckleberry Finn.

Deutsch]. Frei nacherzählt v. Karl B r u c k n e r. Mit 60 lllustr. v. Adaibert

PlIch. [Neuaufl.] — Wien: Kremayr & Scheriau [1966]. 357 S. 8° Lw. 75—

206 Twain, Mark: Prinz und Bettelknabe [The Prince and the pauper. Deutsch].

Roman. (Obertr. v. Erika Ziha. lllustr. v. Hedwig Zum Tobel.) — W1en:

Kremayr & Scheriau (1966). 198 5. 8° Hlw. 52—

207 Andersen, Hans Christian: Des Kaisers neue Kleider [Kejserens nye klaader.

Deutsch]. (Entwurf u. Anfertigung d. Stellpuppen: Hannelore Wegener. Bild-

szenen u. Farbaufn.: Hannelore Wegener, Adolf Schmidt. Lizenzausg.) —

[Klagenfurt:] Kaiser, (Buchgemeinde Alpenland [1966]). 10 81. 4°
Hlw. 25—

208 Buchinger, Josef. — Kinder- und Jugendspiele. Gesammelt in den Jahren

1919 bis 1966 in Niederösterreich) [von] Josef Buchinger. [lllustr. Mit No

ten.] Ms. — [Wien 12, Steinackergasse 3/10: Buchinger 1967.] VII, 473 81.
4D [Maschinschr.]

209 Disney, Walt: Kampf auf ensamer Fährte (Nomads of the North. [Deutsch]).

Nach dem Buch „Nomaden des Nordens“ v. James Oliver C u r wo o d.

(Übers. v. Inge Marten. lllustr. v. Hamilton Greene.) [Lizenzausg. f. die

Buchgemeinde Alpenland.] — [Klagenfurt: Kaiser 1966.] 60 S. 8° (Walt

Disney‘s goldene Jugendbücherei.) Pappe 25—

210 Disney, Watt: Tonka. [Deutsch.] Nach dem Buch „Comanche v. David A p -

p e 1. (Übers. v. G. Pries. lllustr. v. Hamilton Greene.) [Lizenzausg. f. die

Buchgemeinde Alpenland.] — [Klagenfurt: Kaiser 1966.] 60 S. 8° (WaIt

Disney‘s goldene Jugenbücherei.) Pappe 25—
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5, 211—221 10. Erziehung, Unterricht

211 WaIt D 1 s n ey‘s goldene Jugendbücherei. [Lizenzausg. f. die Buchgemeinde
Alpenland.] — [Klagenfurt: Kaiser 1966.] 8
D 1 s ne y: Kampf auf einsamer Fährte s. Gr. 9.
D 1 s ne y: Tonka s. Gr. 9.

212 Sinclair, Upton: Das Gnomobil (The Gnomobile. [Deutsch]). (Übertr. v. Lise
lotte Jullus. Lizenzausg.) — [Klagenfurt:] Kaiser, (Buchgemeinde Alpenland
[1966]). 181 S. 8° Lw. 20—

213 Spyri, Johanna. — [Werke, Ausz.] Das goldene Spyri-Buch. Geschichten f.
Kinder u. f. alle Leute, die Kinder liebhaben. (Für die Jugend neu bearb.
v. Hans Hecke. lllustr.: Gerhard Pallasch. Lizenzausg.) — [Klagenfurt:] Kai
ser, (Buchgemeinde Alpenland [1966]). 510 S. gr. 8° Lw. 50—

10. Erziehung, Unterricht

214 Jugendwohlfahrtspflege 1965. Bearb im sterr. Statist. Zentralamt. — Wien:
(Osterr. Staatsdruckerei in Komm.) 1966. 38 5. 4° (Beiträge zur österr.
Statistik. 137.) Kart. 20—

215 Die berufsbildenden Pt!ichtschulen. Schuljahr 1965/66. Bearb. im sterr. Sta
tist. Zentralamt. — Wien: (sterr. Staatsdruckerei in Komm.) 1966. 39 S. 4°
(Beiträge zur österr. Statistik. 139.) Kart. 20—

216 Bruckner-Konservatorium des Landes Oberösterreich. Jahresbericht. [ll!ustr.]
1965/66. — Linz, Waltherstral3e 24: (Dir. des Bruckner-Konservatoriums des
Landes Oberösterreich 1966). 67 S. 8

217 Jahresbericht es 2. Bundes-Realgymnasiums und des 3. Bundes-Gymna
siums Graz. Veröffentlicht am Schlusse des 60. Schuljahres v. Leonhard
N e u m an n. [lllustr.] 51. 1965/66. — Graz, Pestalozzistraße 5: 2. Bundes
Realgymnasium [1966]. 70 5. gr. 8°

218 Jahresbericht über das Schülerhilfswerk der akademischen Sektion des Tiro
ler Bauernbundes nach 3ojährigem Bestehen [lllustr.] 1966. — Innsbruck
[1966]: Jennydruck. 35 5. gr. 8°
Früheres u. d. T.: J a h r es b er i c h t über das Schülerhilfswerk des Tiroler Bauern-

bundes.

219 Fünfte Konferenz der europäischen Unterrichtsminister. Auf Grund d. Kon
ferenzprotokolle hrsg. vom t5sterr. Bundesmin. f. Unterricht Wien, im Okt.
1965. (Obers. aus den engl. und franz. Originalen v. Brigitte Kahr.) [lllustr.]
— Wien u. München: sterr. Bundesverl. (1965). 88 5. 8°
Engl. Ausg. u. d. T.: Fifth C o n f e r e n c e of European ministers of education.
Franz. Aug. u. d. T.: Cinquime Co n f r e n c e des ministres europens da I‘education.

220 Mitgliederverzeichnis der Vereinigung ehemaliger Theresianisten. 1967. —

(Wien 8, Lange Gasse 74/4: Vereinigung ehemaliger Theresianisten) 1966.
kl. 8°
1967. [Stand] Dez. 1966. 111 S.

221 Mitteilungen des Pädagogischen Instituts Salzburg. 110 s. P r liii n g er:
Zehn Jahre Pädagog. Institut Salzburg. Gr. 10.

18



9. Jugendschriften — 10. Erziehung, Unterricht 6, 95—107

95 Schaper, Edzard: Der vierte König. Roman. (Sonderausg.) — Wien, St. Pöl
ten: Buchgemeinschaft Welt u. Heimat [19671. 308 S. 8° Lw. 60—

96 Schiller, Friedrich v.: [Teils.] Dramen. (Ungekürzte Sonderausg. [f. die Buch
qemeinde Alpenland].) [1. 2.] — (Klagenfurt: Kaiser [1965—66].) 8°
]L] [1965.] Enthält: Die Räuber. — Die Verschwörung des Fiesco zu Genua. — Kabale

und Liebe. 319 S. Kalbloder 30‘—
[2.] [1966.] Enthält: Wallensteins Lager. — Die Piccolomini. — Wallensteins Tod. — Wilhelm

TeIl. 350 S. 1-lalbleder 35‘—
Ergänzung durch Bandzählung zu Bd 1 u. durch Bd 2 zu DB 1966, H. 4, Nr 114.

97 Waggerl, Karl Heinrich: Mütter. Roman. (Sonderausg.) — Wien, St. Pölten:
Buchgemeinschaft Welt u. Heimat [1967]. 247 5. 8° Halbleder 4W—

9. Jugendschriften

98 Ötvrtek, Väclav: Die Geschichte vom Kreidemännlein (cDärymäry na zdi.
[Deutsch]). (übers. v. Josef Janusik. Für den Satz korrigiert u. eingerich
tet v. Ingeborg Auböck. Bild-lllustr. v. Olga Öechovä. Lizenzausg. f.
Osterreich, die Bundesrepublik Deutschland u. die Schweiz.) — Wien,
Stuttgart: Braumüller [1967]. 107 S. 8° Pappe 59—

99 Oernmer, ElEy. — 1, 2,3, 4 Mägdelein. [Von] Elly Demmer, Helga D e m m e r.
[lllustr.] — Wien: Österr. Bundesverl. (1967). 8 Bl. quer-kl. 8°

Kart. 19‘—
100 Demmer, Elly. — ‚Der Pudel hat den Ball stibitzt [Von] Elly Demmer,

Helga D e m m e r. [lllustr.] (Wien: sterr. Bundesverl. 1967.) 8 Bl.
quer-kl. 8° Kart. 19—

101 [Eckert, Horst.] — J a n o s c h [d. i. Horst Eckert]. Rat einmal, wer suchen
muß. [lllustr.] — Wien, Zürich: Domino-Verl. Brinek (1966). 12 Bl.
quer-kl. 8° Pappe 39‘—

102 [Eckert, Horst.] — Leo Zauberfloh oder Wer andern eine Grube gräbt. Text
u. Zeichn. v. J an o so h [d. i. Horst Eckert]. — Wien, Zürich: Domino-
Verl. Brinek (1966). 92 S. 8° Pappe 39‘—

103 Ilolgersen, Alma: Der kleine Indio und die Muttergottes. (lllustr. v. Karl
Seelos.) — Wien, München: Herold (1967). 67 S. gr. 8° Pappe 65—

104 Metzger, Juliane: Die Spielzeugbude. Bilder v. Hilke Duis. — Wien: Domino-
Verl. Brinek [1966]. 42 Bl. quer-kl. 8° Pappe 39—

105 Recheis, Käthe: Der kleine Biber und seine Feunde. (lllustr. v. Herbert
Lentz. 5. Aufl.) — Wien: Herder (1966). 78 S. 8°

Pappe 32—; DM 480; sfr 480
106 Zaak, Elke. — Lesen, lachen, lernen. Das Buch f. kluge Kinder. Zsgest. v.

Elke Zaak. lllustr. v. Jochen Bartsch. — Wien, Zürich: Domino-Verl. Brinek
(1967). 77 5. 8° Pappe 39—

10. Erziehung, Unterricht

107 Problematik der Geschlechtserziehung. Hrsg. v. Leopold Prohaska. [Mit
Portr.] — Wien u. München: Osterr. Bundesverl. (1966). 148 5. 8° (Ver
öffentlichung des Instituts f. Vergleichende Erziehungswissenschaft. 21.)

Kart. 9W—

9



7, 89—101 9. Jugendschriften

89 Marschall, Josef: Fahrt ans Ufer. Gedichte. — Wien, München: Verl. f. Ju

gend u. Volk (1967). 114 S. gr. 8 Lw. 7W—; DM 13—

90 Moser, Gust: Moraliges. [Illusir.] — (Landskron bei Villach, Wien: Lands

kron-Verl., Fitzek [1966].) 87 S. kt. 8° Plastik 36—

91 Motram, Peter: Der Tag der nicht im Kalender stand. Mit 10 Federzeichn.

v. Rudolf Angerer. — Wien, Hamburg: Zsolnay (1967). 228 S. 8° Lw. 110—

92 Spitzer, Daniel: Wiener Spaziergänge. (Gesamtausg. d. Wiener Spaziergän

ge. Hrsg. unter ci. Leitung v. Gustav B r e n n e r. Photomechan. Wieder

gabe. [ci. Ausg. v.] 1879—82, 1886, 1894.) Bd 1—7. — Wien: Haase [1967].

kl. 8° Lw. 650—
1. [MIt Portr.] 322 S.
2. 336 S.
3. 353 S.
4. 261 S.
5. 342 S.
6. 343 S.
7. (S p lt z e r: Letzte Wiener Spaziergänge.) 306 S.

93 Buchgemeinschaft Heimatland. Sonderbd 14 [vielrn. 15] s. S c h o ß : Der

Wind war mit im Spiel. Gr. 8.

94 Schoß, Egon: Der Wind war mit im Spiel. Sardische Episode. — (Krems:

F-leimatlandverl. 1966.) 84 5. 8° ([Buchgemeinschaft Heimatland.] Sonder

bd 14 [vielm. 151.)

9. Jugendschriften

95 Braumann, Franz: Gold in der Taiga. Von Jägern u. Goldsuchern in Sibi

rien. (Zeichn.: Ulrik Schramm. Lizenzausg. 2. Aufl. des Taschenbuches.)

— (Berlin, München: Weiß; Aarau: Sauerländer; Wien: Verl. f. Jugend u.

Volk 1966.) 169 S. kl. 8° (Trio-Jugendtaschenbücher. 19.) Kart. 19—

96 Bruckner, Winfried: Das Wolkenschiff. (lllustr. v. Kurt Heumesser.) — Wien,

München: Verl. Jungbrunnen (1966). 147 S. 8° Hlw. 5850

97 Ferra, Vera. — Vera F e r r a - M i k u r a. Solche Leute mag ich nicht. Bilder v.

Josef Paleöek. — Wien: Verl. Jungbrunnen (1966). 153 S. 8° Pappe 4W—

98 Ferra, Vera. — Vera F e r r a - M i k u r a. Tante Flübchen zieht um. Bilder v.

Romulus Candea. — Wien: Verl. Jungbrunnen (1966). 46S. 4° Pappe 69—

99 Ferra, Vera. — Vera F e r r a - M 1 k u r a. Unsere drei Stanisläuse. Bilder v.

Romulus Candea. (3. Aufl.) — Wien: Verl. Jungbrunnen (1966). 48 S. 40

Pappe 64—

100 Haushofer, Marlen: Brav sein ist schwer. Zeichn. v. Ion Wikland. (2. Aufl.)

— Wien, München: Verl. f. Jugend u. Volk (1967). 157 S. 8°
Hlw. 68—; DM 1V50

101 Hellequin, Gervaise: Das Mädchen Bibernell (La Claire et la hautain.

[Deutsch]). (Aus dem Franz. v. Ursula Rohden.) [lllustr.] (Lizenzausg. f.

sterreich.) — Wien: Verl. Jungbrunnen (1966). 170 5. 8° Hlw. 5850

10



10. Erziehung, Unterricht 7, 102—115

102 Holm, Anne: Ich bin David (David. [Deutsch]). (Obertr. v. Senta Kapoun.
Lizenzausg. 1. Aufl. des Taschenbuches.) — (Berlin, München: Weiß;
Aarau: Sauerländer; Wien: Verl. f. Jugend u. Volk 1966.) 170 S. kl. 8°
(Trio-Jugendtaschenbücher. 60.) Kart. 19—

103 Kallmer, Ulrich: Meine Freunde, die Pferde. (Zeichn. v. Hans Arlart u.
Kurt Tessmann. Lizenzausg. f. österreich.) — Wien: Verl. Jungbrunnen
(1966). 222 S. 8° Pappe 4950

104 Lobe, Mira. — Bimbulli. Erzählt v. Mira Lobe. Gezeichn. v. Susi W e i g e 1.
(2. Aufl.) — Wien: Verl. Jungbrunnen (1966). 16 Bl. gr. 8° Hlw. 54—

WS Lobe, Mira. -- Die Omama im Apfelbaum. Erzählt v. Mira Lobe. Gezeichn.
v. Susi We igel. (2. Aufl.) — Wien: Verl. Jungbrunnen (1966). 107 S. 8°

Pappe 4W—
106 Lobe, Mira. — Pepi und Pipa. Erzählt v. Mira Lobe. Gezeichn. v. Susi

W e i g e 1. — Wien: Verl. Jungbrunnen (1966). 16 Bl. gr. 8° Hlw. 54—

107 Lundkvist, Anna-Lisa: Das Mädchen im Regen (Flickan 1 regnet. [Deutsch]).
(Obers. v. Else v. Hollander-Lossow. Lizenzausg. 1. Aufl. des Taschen
buches.) — (Aarau: Sauerländer; Berlin, München: Weiß; Wien: Verl. f.
Jugend u, Volk 1966.) 174 S. kl. 8° (Trio-Jugendtaschenbücher. 61.)

Kart. 1W—
108 Rosenbach, Detlev: Weites Land im Westen. (lllustr. v. Ernst Trauner. 2.

Aufl.) — Wien: Verl. Jungbrunnen (1966). 221 S. 8° Pappe 68—

109 [Rosenfeld, Friedrich.] — Friedrich F e 1 d [d. i. Friedrich Rosenfeld]. Der
Reiter auf der Wolke. (lllustr. v. H. G. Lenzen.) — Wien, München: Verl.
Jungbrunnen (1966). 126 S. 8° Pappe 52—

110 Seelrnann, Kurt: Woher kommen die kleinen Buben und Mädchen? Ein
kleines Buch zum Vor- u. Selberlesen f. 9- bis 14-jähr. Mädchen u. Bu
ben. Mit 12 Zeichn. v. Hedy Schindler u. 19 schemat. Darstellungen. (12.
Aufl.) — Wien: Verl. Jungbrunnen (1966). 102 5. 8° Kart. 32—

111 Sharp, E(dith) Lambert: Nikwalla, der Indianerjunge (Nkwala. [Deutsch]).
(Obers. u. f. die deutsche Ausg. bearb. v. Ortrud Reichel u. Rolf Ulrici.
lllustr.: Ernst Trauner. 2. Aufl. Lizenzausg. f. tisterreich.) — Wien: Verl.
Jungbrunnen (1966). 123 S. 8° Pappe 4W—

112 Trio-Jugendtaschenbücher, 19 s. B rau m a n n : Gold in d. Taiga. Gr. 9;
60 s. Holm: Ich bin David. Gr. 9; 61 s. Lundkvist: Das Mädchen
im Regen. Gr. 9.

113 Ungerer, Toni: Der Mondmann. [lllustr.] (Lizenzausg.) — Wien: Verl. f.
Jugend u. Volk (1966). 39 S. 4° Pappe 6W—

114 Urban, Gustav: Die Stimme des Jogi. ([Mit] Kt.-Skizze. 2. Aufl.) — Wien,
München: Verl. f. Jugend u. Volk (1966). 167 S. 8° Lw. 7W—; DM 1W—

10. Erziehung, Unterricht

115 Biak, Kurt. — Urlaub für dein Kind. Eine prakt. Schrift f. Erzieher u. Helfer
im Ferienheim. Zsgest. u. bearb. v. Kurt Biak. [Illustr.] (2., bearb. Aufl.)
— (Wien: Verl. Jungbrunnen 1966.) 55 S. 8° (Der Helfer.) Kart. l5—
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9. Jugendschriften 8, 114—125

114 Le Carre, John. — John le Carr [d. i. David John Moore C o r n w e 1
Der Spion der aus der Kälte kam (The Spy who came in from the cold.
[Deutsch]). Roman. (Ubers. v. Christian Wessels u. Manfred v. Conts.)
[lllustr.] (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967].
348 S. 80 Lw. 54—

115 Linars, Fran9oise: Sophie, mon coeur. [Deutsch.] Roman. (Übers. v.
Liselotte Ronte. Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland
[1967]. 505 5. 8° Lw. 54—

116 Maix, Kurt: Kaprun. Bozühmte Gewalten. Roman. (1 Übersichtskt., 30 Abb.
Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967]. 363 S. 8°

Lw. 63—

117 rvlason, Richard: Zweimal blüht der Fieberbaum (The Fever Tree. [Deutsch]).
Roman. (Übers. v. E. C. Burg Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft
Donauland [1966]. 390 S. 8° Lw. 45‘—

118 Moore, Robin: Die grünen Teufel (The green Berets. [Deutsch]). (Übertr.
v. Gunther Martin. Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland
[1967]. 446 5. 80 Lw. 54‘—

119 Aus unserem Schaffen. Hrsg. vom „Literarischen Zirkel im Bildungsverein
Ternitz. (Bd 2.) — (Pottschach 744: „Literarischer Zirkel‘ im Bildungs-
verein Ternitz [1967].) 8°
(2.) Gedanken am Feierabend. Scherenschnhtte v. Milla Sagbauer. 78 S.

120 Schnitzler, Arthur: [Teils.] Ausgewählte Werke. (Lizenzausg.) [Bd 1.2.] —

Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1966]. 8°
[1.1 Liebelei u. andere Btflnenwerke. Mit einem Vorw. u. einer Zeittaf. v. Johann A. Beck.)

[Mit Portr.] 583 S. Lw. 63—
[2.] Leutnant Gustl u. andere Erzählungen. 595 S. Lw. 63—

121 Stebich, Max: Christian und Düweke. Roman. — Vlien: Buchgemeinschaft
Donauland [1966]. 407 S. 8 Lw. 45—

122 Steinbeck, John: Früchte des Zorn (The Grapes of wrath. [Deutsch]). Ro
man. (Übortr. v. Klaus Lambrecht. Lizenzausg.) — Wien: Buchgemein
schaft Donauland [1967]. 511 S. 8° Lw. 63‘—

123 Stone, lrving: Michelangelo (The Agony and the ecstasy. [Deutsch]). In
ferno u. Ekstase. Biograph. Roman (Übers. v. Hans Kaempfer.) [lllustr.]
(Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1966]. 794 5. 8°

Lw. 81‘—

124 [Wollschläger, Alfred.] — A. E. J o h a n n [d. i. Alfred Wollschläger]. Am
Rande der Winde. Roman. (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft

Donauland [1967]. 301 S. 8° Lw. 45—

9. Jugendschnften

125 Bamberger, Richard: Mein erstes grol3Ds Märchenbuch. Mit vielen Bildern

v. Emanuela Wallenta. (4. Aufl.) 1. — Wien, München: Verl. f. Jugend

u. Volk (1967). gr. 8°
1. 219 S. Lw. 92—

11



8, 126—142 9. Jugendschriften

126 Bamberger, Richard: Mein .... großes Märchenbuch. Mit vielen Bildern
v. Emanuela Wallenta. (3. Aufl.) 2. — Wien, München: Verl. f. Jugend
u. Volk (1967). gr. 8°
2. 219 S. Lw. 92—

127 Bruckner, Winfried: Die toten Engel. (2. Aufl.) — Wien: Verl. Jungbrunnen
(1965). 183 S. 8° Pappe 5850

128 Bull, Bruno Horst. — Katzen. Kinderreime v. Bruno Horst Bull. lllustr. v.
Janusz Grabianski. — Wien, Heidelberg: Ueberreuter (1967). 16 Bl.
quer-8° Pappe 49—

129 Bull, Bruno Horst. — Pferde. Kinderreime v. Bruno Host Bull. lllustr. v.
Janusz Grabianski. — Wien, Heidelberg: Ueberreuter (1967). 16 Bl.
quer-8° Pappe 49—

130 Dir zur Freude. [Bilderbuch.] — Wien: Bilderbuchverl. Otto Moravec [1966].
4 Bl. Steifdeckel. quer-kl. 8° Ringbuch 11—

131 Der Froschkönig. [Bilderbuch.] — Wien: Bilderbuchverl. Otto Moravec [1966].
4 Bl. Steifdeckel. quer-kl. 8° Ringbuch 11—

132 Gürt, Elisabeth: Wolken im Sommer. (lllustr.: Werner Kulle.) — Wien, Hei
delberg: Ueberreuter (1967). 175 S. 8° Lw. 69—

133 Guggennios, Josef — Die Schatzkiste. Gedichte: Josef Guggenmos. Bilder:
Helga Lauth. — Wien: Osterr. Bundesverl. (1967). 39 S. gr. 8°

Pappe 52—

134 Haustiere. [Bilderbuch.] — Wien: Bilderbuchverl. Otto Moravec [1966]. 4 Bl.
Steifdeckel. quer-kl. 8° Ringbuch 11—

135 Herzmansky, lrmtraud. — Die kleinen Köche. Zsgest. v. lrmtraud Herz
rnansky, unter Mitarb. v. Karl Duch. lllustr.] v. Horst Lemke. — Wien,
Heidelberg: Ueberreuter 1967. 42 Bl. quer-8° Pappe 8W—

136 Lannoy, Kathinka: Die Kinder vom Amstelfeld (De Geschiedenis van Jantje
Poortenaar. [Deutsch]). (Aus dem Holländ. v. Helmut Goeb. Zeichn.:
Jenny Dalenoord.) — Wien, Heidelberg: Ueberreuter (1967). 139 S. 8°

Pappe 59—

137 Lobe, Mira. — Titi im Urwald. Erzählt v. Mira Lobe. Gezeichn. v. Susanne
W ei g eI. (4. Aufl.) — (Wien: Verl. Jungbrunnen 1963.) 30 S. 8° (Die
bunten Mira-Susi-Bücher. 3.) Hlw. 4W—

138 Lobe, Mira. — Titti im Urwald. Erzählt v. Mira Lobe. Gezeichn. v. Susanne
W ei g & l. (5. Aufl.) — (Wien: Verl. f. Jungbrunnen 1966). 30 S. 8° ([Die
bunten Mira-Susi-Bücher. 3.]) Hlw. 48—

139 Die bunten Mira-Susi-Bücher. 3 s. L o b e : Titi im Urwald. Gr. 9.

140 Fröhliche Reise! [Bilderbuch.] — Wien: Bilderbuchverl. Otto Moravec [19661.
4 81. Steifdeckel. quer-kl. 8° Ringbuch T80

141 Spiel mit. [Bilderbuch.] — Wien: Bilderbuchverl. Otto Mravece [1966]. 4 81.
Steifdeckel. quer-kl. 8° Ringbuch r80

142 Spielgefährten. [Bilderbuch.] — Wien: Bilderbuchverl. Otto Moravec [1966].
4 Bl. Steifdeckel. quer-kl. 8° Ringbuch T80

12



9. Jugendschriften 8, 143—156

143 Spofford, Nancy: Der Tag des Bären (The Day of the bear. [Deutsch]).
(Übers. v. Gertrud Rukschcio. lllustr.: Volker Detlef Heydorn.) — Wien,
Heidelberg: Ueberreuter (1967). 159 S. 8° Pappe 69—

144 Die Bremer Stadtmusikanten. [Bilderbuch.] — Wien: Bilderbuchverl. Otto
Moravec [1966]. 4 BI. Steifdeckel. quer-kl. 8° Ringbuch 11—

145 Meine lieben Tiere. [Bilderbuch.] Wien: Bilderbuchverl. Otto Moravec
[1966]. 4 Bl. Steifdeckel. quer-kl. 8° Ringbuch 11—

146 Wer ist schneller? [Bilderbuch.] — Wien: Bilderbuchverl. Otto Moravec

[19661. 4 Bl. Steifdeckel. quer-kl. 8 Ringbuch T80

147 Wohanka, Emmi. — Rumpelbum. Eine Autobusgeschichte. Text v. Emmi
Wohanka. lllustr. v. Emanuela W a II e n t a. (2. Aufl.) — Wien: tisterr.
BundesverL; Verl. f. Jugend u. Volk [1966]. 78 S. 8°

Kart. 21—; DM 350

148 Im Ziel! [Bilderbuch.] — Wien: Bilderbuchverl. Otto Moravec [1966]. 4 BI.
Steifdeckel. quer-kl. 8° Ringbuch 11—

149 Bechstein, Ludwig: Sämtliche Märchen. (Vollst. Ausg. nach d. Ausg. letzter
Hand unter Berücks. d. Erstdrucke. Mit Anm. u. einem Nachw. v. Walter
Scherf. Mit 187 Illustr. v. Ludwig Richter. Lizenzausg.) — Wien: Buch
gemeinschaft Donauland [1966]. 872 S. 8° Lw. 99—

150 Bratt, Berte: Das Leben wird schöner, Anne. Ein Mädchenroman in 3 Tei
len. [lllustr.1 (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1966].
397 S. 8° Lw. 45—

151 Cetto, Gitta v.: Ein Kuß pro Jahr. Roman. [Illustr.] (Lizenzausg.) — Wien:
Buchgemeinschaft Donauland [1967]. 191 S. 8° Hlw. 30—

152 Diekmann, Miep: ‚... und viele Grüße von Wancho“ ( en da groeten
van EIb.“ [Deutsch]). (Übertr. v. Wilhelm Niemeyer. lllustr.: Elly Miltner.
Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967]. 190 S. 8°

Hlw. 30—

153 Gasser, Sophie: Aber Barbara Mit 17 lllustr. v. Georgette Schneeberger.
(Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1966]. 159 S. 8°

Hlw. 2T—

154 Grund, Josef Karl: Verschwörung des Schweigens. Sizilien u. die Macht d.
Mafia. (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1966]. 159 5.

8° Hlw. 30—

155 Kästner, Erich: Der 35. Mai oder Konrad reitet in die Südsee. lllustr. v.

Walter Trier. (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1966].

157 5. 8° HIw. 2T—

156 Lagerlöf, Selma: Nils Holgerssons schönste Abenteuer mit den Wildgänsen

[Nils Holgerssons underbara resa genom Sverige, Ausz. Deutsch]. (Ubers.

v. Pauline Klaiber. Mit einem Nachw. v. Leopoldine Schwarz.) Mit 11

Illustr. v. Ernst Schrom. (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Jung
Donauland [1967]. 274 5. 8° HIw. 3EY—

13



8, 157—166 10. Erziehung, Unterricht — 11. Schulbücher

157 May, Karl: [Teils.] Kapitän Kaiman. (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft
Donauland [1966]. 397 5. 8° Lw. 30—
Enthält: Kapitän Kaiman. — Der Kanada-Bill. — Das sprechende Leder. — Der Pfahlmann.

156 May, Karl: Der blaurote Methusalem. (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemein
schaft Donauland [19661. 398 S. 8° Lw. 30—

159 Raiffeisen-Vormerk-Kalender für Schüler. (Idee u. Gestaltung: Hubert
St e i n k e II n e r. Zeichn.: Karl L. Kuich. Jg. 8. 1966/67.) — (Wien:
dsterr. Agrarverl. 1966.) 26 BI. 8°

160 (Recheis, Käthe.) — Das große F a b e 1 b u c h. (Neu bearb. v. Käthe
Recheis. Obertr. v. Käthe Recheis, Horst Bull, H. M. Ledig-Rowohlt, Gurt
AbeI-Musgrave u. Johannes Hertel.) Mit vielen Bildern v. Janusz Gra
bianski. [Lizenzausg.] — Wien, Heidelberg: Ueberreuter; [Wien: Buch
gemeinschaft Donauland 1966.] 239 5. gr. 8 Lw. 63—

161 Twain, Mark: Prinz und Bettelknabe [The Prince and the pauper. Deutsch].
Roman. (Übertr. v. Erika Ziha. lllustr. v. Hedwig Zum Tobel.) — Wien:
Buchgemeinschaft Donauland [1966]. 198 S. 8° Hlw. 30—

10. Erziehung, Unterricht

162 Im Spiegel des ‚Jahres. (Pädagog. Reihe.) 1. — (Wfen:) Verl. Jungbrunnen
(1966). 8°
1. St e r n : Das kleine Sternbild s. Gr. 8.

11. Schulbücher

163 Alt- und Neu-Wien. Ein Heimatbuch f. die Kinder d. 3. Klasse. (Neu bearb.
v. Friederike L an z eis d o rf er u. Emmy Wo ha k a. lllustr. v. Willi
Bahner. 6. Aufl.) T. 1.2. — Wien: tisterr. Bundesverl.; Verl. f. Jugend u.
Volk (1967). 8°
1. 89 S. Karl. 30—
2. 120 S. Karl. 36—

164 Alt- und Neu-Wien. Ein Heimatbuch f. die Kinder d. 3. u. 4. Klasse. (Neu
bearb. v. Friederike L an z eis d o rf er u. Emmy Wo h an k a. [lllustr.])
T. 3. — Wien: Osterr. Bundesverl.; Verl. f. Jugend u. Volk (1967). 132 S.
8° Kart. 44—

165 Hahne, Karl. — Karl Hahne — Otto [Franz] J a n k 0. English for commer
cial schools. Lehrgang d. engl. Sprache f. kaufmänn. Lehranstalten. (4.,
völlig neu bearb. Aufl.) T. 2 — (Salzburg:) Salzburger Jugend-Verl. [1967].
8°
2. Für den 2. Jg. d. Handelsakademle u. die 2. u. 3. Kl. d. Handelsschule. [IllusIr.] 184 S.

Karl. 46-.
166 Hörler, Hans. — Aufnahmsprüfung leicht gemacht. Ein Hilfsbuch zur Vorbe

reitung f. die Aufnahmsprüfung in die allgerneinbildende höhere Schule
u. ein Wiederholungsbuch f. die Ferien. Von Hans Hörler u. Richard
S z er ei m es. [lllustr.1 15., durchges., nach den neuen Lehrplänen völlig
neugestaltete Aufl. [Nebst] Schlüssel. — Wien: Osterr. Bundesverl. (1967).
118, 32 . 8° (Lehr- u. Lernbehelf. 6.) Kart. 38—
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9. Jugendschriitert 9, 156—167

156 Hölderlin, Friedrich: [Teils.] Werke, Briefe, Dokumente. (Nach dem Text d.
v. Friedrich Beil3ner besorgten Kleinen Hölderlin-Ausg. Ausgew. sowie
mit einem Nachw. u. Erl. versehen v. Pierre Bertaux. Lizenzausg.) — Wien:
Buchgemeinschaft Donaüland [1967]. 863 S. Lw. 99—

157 Jones, James: Der tanzende Elefant (The thin red Line. Deutsch). Roman.
(Deutsch v. G. Danehl. Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donau-
land [1966]. 621 S. 8° Lw. 72—

158 Pasternak, Boris [Leonidoviö]: Doktor Schiwago [Doktor ivago. Deutsch].
Roman. (Obertr. d. Gedichte v. Rolf-Dietrich Keil.) Buchgemeinschafts
Ausg. (Lizenzausg.) — (Gütersloh: Bertelsmann; Wien: Buchgemeinschaft
Donauland [19671.) 638 5. 8° Halbleder 81—

159 Oiön, Efrajim. — Ephraim K i s h o n. Der seekranke Walfisch oder Ein
Israeli auf Reisen. (Deutsch.) (Übertr. v. Friedrich Torberg. Lizenzausg.)

Wien: Buchgemeinschaft Donauland (1967). 223 5. 8° Lw. 45—

160 Salamanca, J. R.: Lilith. [Deutsch.] Roman. (Deutsch v. Brigitte Kahr. Medi
zin. Fachberater u. Verf. des Nachw.: Franz P. Kahr. Lizenzausg.) —

Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967]. 412 S. 8° Lw. 54—
161 [Schmirger, Gertrud.] — Gerhart E II e r t [d. i. Gertrud Schmirger]. Attila.

Roman. — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967]. 384 S. 8°
Lw. 54—

162 Stifter, Adalbert. — ([Adalbert Stifters Werke in 4 Bänden.] Nachw.: Fritz
Krökel. Zum Text d. Ausg.: Magda Gerken. Lizenzausg. [Bd 1.2.]) —

Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967]. 8°
[1.] Bunte Steine u. Erzählungen. 752 S. Lw. 99—
[2.] Der Nachsommer. (Volist. Ausg. Nach dem Text d. Erstausg. v. 1857.) 748 S. Lw. 99—

163 West, Morris. — Morris L. West. Der Botschafter (The Ambassador.
[Deutsch]). Roman. (Ubertr. v. Ruth Rehmann. Lizenzausg.) — Wien:
Buchgemeinschaft Donauland [1966]. 333 S. 8° Lw. 45—

9. Jugendschriften

164 Belke, Lotte: Vorhang auf für Mutter. — Stuttgart: Franckh‘sche Verlags
buchhandlung (1967: Welsermühl, Wels). 171 S. 8°

Lw. 7250; DM 980

165 Mein erstes Bilderbuch. — Wien: Bilderbuchverl. Otto Moravec [1966]. 4 Bl.
Steifdeckel. quer-kl. 8° Ringbuch T80

166 Calder- M a r s h a II, Arthur: Der Mann von der Teufelsinsel [The Man
from Devil‘s Island. Deutsch]. (Deutsch v. Irmgard Wild. Lizenzausg.) —

Wien, München: t5sterr. Bundesverl. [1967]. 189 5. kl. 8° (BV-Taschen
bücher. 65.) Kart. 19—

167 [Dannay, Frederic.] — Ellery Q u e e n jr. [d. s. Frederic Dannay u. Man
fred Bennington Lee.] MiIo und die Schildkröte [The Green Turtle My
stery. Deutsch]. (Lizenzausg.) — Wien, München: lsterr. Bundesverl.
[19671. 187 S. kl. 8° (BV-Taschenbücher. 66.) Kart. 19—
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9, 168—178 10. Erziehung, Unterricht

168 BV-Taschenbücher. 65 5. C a 1 d e r - M a r s h a II: Der Mann v. ci. Teu

felsinsel. Gr. 9; 66 s. D a n n a y : Milo u. die Schildkröte. Gr. 9.

169 Das Traummännlein kommt. Gute-Nacht-Geschichten f. die Kleinen. (Aus d.

Sendereihe „Das Traummännlein kommt ausgew. u. bearb. Zeichn. v.

Emmy Ferjanc. 7. Aufl.) — Wien: Herder (1966). 77 S. 8°
Pappe 49—; DM T80; sfr T80

170 Zaak, Elke. — Pitsche, patsche, Peter. Kleinkinderspiele aus alter u. neuer

Zeit. Ausgew. u. bearb. v. Elke Zaak. Mit Bildern v. Bettina Kemp u.

einem Vorw. v. Gisela Schrneer. — Wien, Zürich: Domino-Verl. Brinek

(1967). 79 5. 8° Pappe 39—

171 (Dietrich, Margarete.) — H a n s w u r s t lebt noch. (Verf.: Margret D i e t -

r i c h ; Biidt. u. Anh.: Wolfgang G r e i sen e g g e r. Idee u. Gestaltung:

Hans Martinek im Auftr. d. Ersten tsterr. Spar-Casse. [lllustr.] Unver

käufl. Aufl.) — (Salzburg: Verl. Das Bergland-Buch 1965.) 50 S. 8°

172 Witeschnik, Alexander: Stadt der Musik. (Idee, Titel u. Gestaltung: Hans

Martinek im Auftr. ci. Ersten tsterr. Spar-Casse. Illlustr.] Unverkäufl.

käufl. Aufl.) — (Salzburg: Verl. Das Bergland-Buch 1965.) 50 5. 8°

10. Erziehung, Unterricht

173 [Haderer, Anna.] — Elisabeth S a t o r y [d. i. Anna Haderer]. Das Kinder

gartenjahr. [Mit Noten.] (6. Aufl.) — (Graz, Wien, Köln:) Styria (1967).

299 5. gr. 8° Lw. 135—; DM 22—; sfr 2540

174 Lechthaler, Alois: Von Lehrerbildnern, Zöglingen und Lehrern des lnns

brucker Pädagogiums und seiner Vorgänger. Zur Zweihundertjahrfeier

im Jahr 1967. — Innsbruck: Universitätsverl. Wagner 1966. 1 Taf., 452 5.,

XVI S. Abb. gr. 8° (Schlern-Schriften. 244.) Kart. 276—

175 L.esourd, Marthe: Erkenne dein Kind in seiner Handschrift (Votre Enfant:

son öcriture. [Deutsch]). (Übertr. v. Nina v. Muralt. [Mit Faks.] 1. Aufl.) —

(Bern u. München:) Phoenix im Scherz-Verl. (1967: [Welsermühl, Wels]).

121 S. 8° Pappe 6665; sfr 980

176 Pädagogik der Reife. Unter Mitarb. v. Ernst Bornemann [u. a.] Hrsg. v.

Leopold Pro ha s k a. [Mit Diagr. u. Tab.] — Freiburg, Basel, Wien:

Herder (1966). Xl, 282 S. 8° (Veröffentlichungen des Instituts f. verglei

chende Erziehungswissenschaft, Salzburg. 20.) (Handbücher des Willmann

Instituts.) Lw. 13170; DM 1T80

177 Raiffeisen-Lehrerkatalog. (Zsstellung: Hubert Steinkellner.) 1966/67. [a. b.] —

(Wien:) tsterr. Agrarverl. (1966). kl. 8°
[a.J Für Volks- u. Sonderschulen. 216 S. PlastIk 15—

[b.1 Für Hauptschulen, allgemainbildende höhere Schulen, Polytechn. Lehrgange u. Be

rufsschulen. 216 S. Plastik 15—

178 Veröffentlichungen des Instituts für Vergleichende Erziehungswissenschaft,

Salzburg. 20 s. P ä d a g o g i k ci. Reife. Gr. 10.

16



9. Jugendscliriften 10, 164—175

164 Neumann, Robert: [Teils.] Karrieren. (Lizenzausg. f. die Buchgemeinde Al
penland.) — [Klagenfurt:] Kaiser [19671. 401 S. 8° Hlw. 45—
Enthält: Hochstaplernavelle. — Karriere. — Blinde Passagiere. — Luise.

165 Stout, Rex: Sogar in den besten Familien (Even in the best families.
[Deutsch]). — Rolf u. Alexandra 8 e c k e r. Mord auf Gepäckschein 3311.
— David A 1 ex a n d e r. Tot, mausetot (Dead Man dead. [Deutsch]). (Un
gekürzte Sonderausg. Lizenzausg. [f. die Buchgemeinde Alpenland].) —

[Klagenfurt:] Kaiser [1967]. 573 S. 8° Lw. 45—

166 Thayer, Charles W[heeler]: Zwei Wodka zuviel (Moscow Interlude.
[Deutschj). Roman. (Obertr. v. Leopold Voelker. Ungekürzte Sonderausg,
Lizenzausg. [f. die Buchgemeinde Alpenland].) — [Klagenfurt:] Kaiser
[1967]. 304 s. 8 Lw. 35—

167 Urzidil, Johannes: Das große Halleluja, Roman. (Lizenzausg. [f. die Buch-
gemeinde Alpenlandj.) — [Klagenfurt:] Kaiser [1967]. 482 S. 80

Hlw. 30—

168 [Werlberger, Hans.] — Hans K a d e s [d. i. Hans Weriberger]. Das Tribunal.
Roman. (Lizenzausg. f. die Buchgemeinde Alpenland.) — [Klagenfurt:]
Kaiser [1967]. 360 S. 8 Lw. 40—

9. Jugendschriften

169 Hartl, Gerta: Kleines Herz — Fernes Ziel. (2. Aufl.) — Graz, Wien, Köln:
Styria (1967). 160 5. 8° Hlw. 58—

170 Held, Manfred. — Der bunte Ostertisch. Zsgest. v. Manfred Held. Mit
Zeichn. u. Bildern v. Aiga Naegele. — Wien, Zürich: Domino-Verl. Brinek
(1967). 62 5. quer-kl. 8° Pappe 29—

171 Lechner, Auguste: Die geraubte Königstochter. Die Geschichte vom wilden
Hagen, d. schönen Hilde u. Gudrun. Mit vielen Bildern v. Hans Vonmetz.
10.—lT. Taus. — Innsbruck, Wien, München: Tyrolia (1967). 278 6. 8°

Lw. 68—

172 Mews, Sybille: Wer spielt mit mir? [lllustr.] (1—15. Taus.) — München:
Hirundo (1967: Welsermühl, Wels). 103 5. 80 Pappe 2180; DM 295

173 Petrauscfl, Walter: SOS — die Deiche brechenl Zwei Jungen trotzen d. Ge
fahr. [Illustr.] (1.—15. Taus.) — München: Hirundo (1967: Welsermühl,

Wels). 107 5. 8° Pappe 2180; DM 295

174 Recheis, Käthe: Kleiner Adler und Silberstern. (lllustr.: Atelier Schmid. 5.
Aufl.) — Wien: Herder (1967). 305 S. 8 Hlw. 6T—; DM 1080; sfr 1080

175 Schaller, Ilse: Himpel, Hampel, Kumpel und der Vogel Hui. Gezeichn. v.

Emanuela Delignon. 2. Aufl. — Wien: Osterr. Bundesverl. (1967). 38 5.

gr. 8° Pappe 52—
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11, 205—215 9. Jugendschriften

205 Madch, (Imre): Die Tragödie des Menschen. Szene 13 (Az ember tragö

diä]a. Ausz. Deutschl. [übers. v.] Claude d‘ A c y [d. i. Eugen Claudius

Ke r p e ly]. [Mit Portr.] — (Wien, Stuttgart:) Pergamon-Presse, Prachner

Verl. (1965). 16 S. 8° Kart. 17‘—

206 Mitter, Franz: ‚.. da such‘ ich meine Freude. Ein Natur- u. Jagdbuch.

[lllustr.] 2. Aufl. — Graz u. Stuttgart: Stocker 1967. 170 S. gr. 8°
Lw. 118—

207 Pisa, Maria-Regina: Lippenstift und Heiligenschein. Vernünftige Briefe an

Frauen u. Mädchen. [Mit Faks.} (2. Aufl.) — (Graz, Wien, Köln:) Styria

(1967). 199 S. 8° Lw. 7W—; DM 1280

208 Schaukal, Richard v.: Gedichte. (Hrsg. v. Lotte v. S c h a u k a 1 u. Joachim

S c h o n d o rf 1.) — München, Wien: Albert Langen, Georg Müller (1967).

282 S. 8° (Schaukal: Werke in Einzelausgaben. [6.)) Lw. 14650

Enthält: Pierrot u. Colombine oder Das Lied v. d. Ehe. — Junge Sehnsucht. — Einkehr. —

Herbsthöhe. — An d. Schwelle.

209 Schaukal, Richard v.: Werke in Einzelausgaben. (Hrsg. v. Lotte v. 5 c Ii a u -

kaI [u. a.]) [1—6.] — München, Wien: Albert Langen, Georg Müller

(1965—66) 8°
[1.] S c h au kai: Um die Jahrhundertwende s. OB 1965, H. 19, Nr 92.
[2.] S c h a u k a 1: Kindheit u. Jugend s. Da 1965, H. 23, Nr 148.

[3.] S c h au kai: Erzählungen s. OB 1966, H. 23, Nr 112.
[4.] S c h au kai: Betrachtungen s. 06 1966, H. 23, Nr 110.
[5.] So ha ii kai: Ober Dichter s. OB 1966, H. 23, Nr 111.
[6.] Schaukai : Gedichte s. Gr. 8.
Ergänzung durch Bd 6 u. Abschluß zu OB 1965, H. 19, Nr 92; 1965, H. 23, Nr 148; 1966,

H. 23, Nr 110—112.

210 Springenschmid, Karl: Novä. Mädchenschicksal zwischen Ost u. West. Ro

man. 6. Aufl. — Graz u. Stuttgart: Stocker 1966. 360 S. 8° Lw. 11W—

211 Springenschmid, Karl: — [Teils.) Karl Springenschmid erzählt. [Mit Portr.] —

Graz u. Stuttgart: Stocker (1966). 93 5. 8° Kart. 42‘—

212 Ugolini, Luigi: Mit Marco P010 am Hofe des Grol3khans (Con Marco P010

alla corte del Gran Kane. [Deutsch]). (übertr. v. Carla Steidl.) [lllustr.]

(2. Aufl.) — (Graz, Wien, Köln:) Styria (1967). 292 S. 8
Lw. 9W—; DM 1580; sfr 1840

213 Weber, Fritz: Unsterbliche Geliebte du. Ein Roman um Südtirol. [lllustr.]

3. Aufl. — Graz u. Stuttgart: Stocker [1966]. 378 5. W Lw. i39‘—

214 Schulhofer, Karl: Osterbotschaft aus der Fabrik 1937. Ein lyrischer Bericht.

— (8665 Langenwang, Schögglstraße 6: Schulhofer 1967.) 7 Bl. 8°

9. Jugendschriften

215 Zenker- St a r z ac h e r, Elli. — Märchen aus nah und fern. Ausge‘N. u.

erzählt v. Elli Zenker Starzacher. Mit lllustr. u. Bildern v. Maria G r e n g g.

4. Aufl. — Graz u. Stuttgart: Stocker [1967]. 392 S. gr. 8° Lw. 8W—
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9. Jugendschriften — 10. Erziehung,_Unterricht.1149

9. Jugendschriften

140 Bergengruen, Werner: Zwieselchen und der Osterhase. (Hrsg.: t3sterr
Buchklub d. Jugend. Textzeichn. v. Hildegund Kässhofer. 2. Aufl.) —

Wien: t5sterr. Bundesverl.; Verl. f. Jugend u. Volk [1967]. 32 S. 8° (Die
goldene Leiter. 30.) 4—

141 Görz, Heinz. — Betthupferl. 365 Geschichten zur guten Nacht. Ausgew. u.
bearb. v. Heinz Görz, mit lllustr. v. Hannes Limmer. (Bd 1.2.) — Graz
u. Stuttgart: Stocker [1967]. gr. 8
(1.) 6. Aufl. 382 s. Lw. 9W—
(2.) 2. Aufl. 344 S. Lw. 94—

142 Die goldene Leiter. 1 s. P a c 0 lt : Sagenkranz aus Niederösterreich u. dem
Burgenland. Gr. 9; 21 s. P a Co lt: Donauweibchen u. andere Sagen
aus Wien. Gr. 9; 30 s. B er g e n g r u e n : Zwieselchen u. d. Osterhase.
Gr. 9; 40 s. Rosen feld: 1414 geht auf Urlaub. Gr. 9.

143 Pacolt, Maria. — Das Donauweibchen und andere Sagen aus Wien. Er
zählt v. Maria Pacolt. (Hrsg.: Österr. Buchklub d. Jugend. Textzeichn. v.
Ernst Pacolt. 3. Aufl.) — Wien: sterr. Bundesverl.; Verl. f. Jugend u.
Volk [1967]. 31 S. 8° (Die goldene Leiter. 21.) 4—

144 (Pacolt, Maria:) S a g e n k r an z aus Niederösterreich und dem Burgen
land. (Nach alten Quellen erzählt. Hrsg.: sterr. Buchklub d. Jugend.
Textzeichn. v. Ernst Pacolt. 5. Aufl.) — (Wien: sterr. Bundesverl.: Verl.
f. Jugend u. Volk [1966].) 31 S. 8° [Umschlagt.] (Die goldene Leiter. 1.)

4.—

145 Rosenfeld, Friedrich. — 1414 [Vierzehnhundertvierzehn] geht auf Urlaub. Von
Friedrich F ei d [d. i. Friedrich Rosenfeld]. (Hrsg.: sterr. Buchklub d.
Jugend. lllustr.: Hilde Hoffer. 2. Aufl.) Wien: sterr. Bundesverl.; Verl.
f. Jugend u. Volk [1967]. 31 S. 8° (Die goldene Leiter. 40.) 4—

10. Erziehung, Unterricht

146 Gönner, Rudolf: Die österreichische Lehrerbildung von der Normalschule
bis zur Pädagogischen Akademie. — Wien: østerr. Bundesverl. (1967).

376 5. gr. 8° Lw. 178—
Zugleich: Phil. Hab.-Schr. d. Univ. des Saarlandes.

147 Kleiner Bildungsfahrplan. [lllustr.] 1967. — (Wien 1, Minoritenplatz 5: Bun
desrnin. f. Unterricht, Pressereferat [1967].) 43 S. kl. 8°

148 Festschrift zum 25. Pennälertag. Pfingsten 1967, Mödling. [lllustr.] — (Wien
9, Höflerg. 5: Niederösterr. Landesverband des MKV 1967.) 38 5. 8°
[Umschiagt.:] 25. P0 ii n ä 1 0 r t a g. Pfingsten 1967, Mödling.

149 Konvikt des Stiftes Melk am öffentlichen Stiftsgymnasium. (Schriftl.: Jo
hannes Schüttengruber.) [Mit Abb. u. Pl.1 — (Melk: Konvikt des Stiftes
Melk am öffentl. Stiftsgymnasium [1967].) 16 5. quer-8° (Mitteilungen
ehemaliger Melker Studenten. Sondernr.)

13



9. Jugendschriften — 10. Erziehung, Unterricht 13, 103—110

9. Jugendschriften

103 Akenazy, Ludvik: Wer‘s nicht glaubt, ist selber schuld (Praätönö pohädky.
[Deutsch]). Verrückte Geschichten. (Übers. v. Alexandra Baumrucker.)
lllustr. v. Bohumil täpän. — Wien, Zürich: Domino-Verl. Brinek (1967).
78 5. 8° Pappe 39—

10. Erziehung, Unterricht

104 Böhler, (Eduard). — Böhler — (Ludwig) Hofmann. 100 x Zeichnen und Ma
len. Bildnerische Erziehung f. 8 Schuljahre. Berater u. Wegweiser f.
Lehrer u. Kunsterzieher. [lllustr.] — (Salzburg: Etzendorfer 1967.) 208 S.
8 Pappe 230—

105 Eckmayr, Karl Albert: Die Menschenbildung debiler Kinder in der moder
nen Industriegesellschaft. [Mit Tab.] — Wien 1966. 230 Bl. 4° [Ma
schinschr.]
Wien, phil. Diss. 10. Februar 1967.

106 Austria Esperanto-instruisto. sterreichischer Esperanto-Lehrer. 1 nformilo
de la Societo de Austriaj esperanto-instruistoj <Sekcio de AEF), Wien.
Jaro 2—11. 1952—1962. Nro 3—56. — (Wien: Vereinigung d. Esperanto
lehrer Dsterreichs im tsterr. Esperantisten-Verb.) 1952—62. 8°
Text Maschinschr. vervielf.
Nr 1 u. 2 = Jg. 1 erschien als Beil, zum Verordnungsblatt des Bundesmin. f. Unterricht,

1951.
Abschluß zu 08 1957, H. 2, Nr 85.

107 Informationen der Interessengemeinschaft der Wirtschaftsgeographen und
Wirtschaftshistoriker an Handelsakademien. 1960—1964. Nr 2—5. — [5020
Salzburg, Paris-Lodron-Straße 10: Handelsakademie] 1960—64. 4°
Nr 1 nicht eingelangt.
Text Maschinschr. vorvielf.
Abschluß zu OB 1966, H. 12, Nr 155.

108 Lubowsky, Günther: Der pädagogische Sinn des Sachunterrichts der Volks

schule. Eine hist.-systemat. Untersuchung. — [Salzburg] 1965. 229 Bl. 40

[Maschinschr.]
Salzburg, phil. Diss. 18. Dezember 1965.

109 V e r e i n zur Förderung des physikalischen und chemischen Unterrichts.
[Mitteilungen.] Schuljahr 1953/54 — 1964/65. [Mehr nicht erschienen.] —

(Wien 4, Schelleingasse 39: Verein zur Förderung des physikal. u. chern.

Unterrichts) 1953—65. 8°
Abschluß zu OB 1957, H. 8, Nr 120.

110 Rothbucher, Heinrich: Franz Michael Vierthalers „Geist der Sokratik‘. Ein

Beitrag zur Geschichte d. „sokratischen Methode“. [Mit Abb.] — [Salzburg]

1966. 174 Bl. 4° [Maschinschr.]
Salzburg, phil. Diss. 16. November 1966.

11



14, 178—1 87 9. Jugendschriften — 10. Erziehung, Unterricht

9. Jugendschriften

178 [Kernmayr], Marie Louise. — [Teils.] Maria Louise F s c h e r [d. i. Marie

Louise Kernmayr]. Ulrike. Ein Mädchenbuch in 3 Teilen. (lllustr.: Ulrike

Zehe-Weinberg. Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967].

381 S. 80 Lw. 45—
6nthält: Ulrike kommt ins Internat. — Ulrike, das schwarze Schaf im Internat. — Schön

wars im Internat, Ulrike.

179 Krüss, James: Florentine. Gemalt v. Erika Meier-Albert. (Lizenzausg.)

[1.] — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967]. 4°
[1.] K r 65 s : Florentine u. die Tauben 5. Gr. 9.

180 Krüss, Jarnes. — Florentine und die Tauben. Eine Geschichte f. Mädchen

Buben, Eltern u. Stadträte, erzählt v. James Krüss, gemalt v. Erika

M e 1 e r - A 1 b e r t. (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland

[1967]. 24 Bl. 4° (Krüss: Florentine. [1.]) Hlw. 36—

181 Lang, O[thmar] F[ranz]: Campingplatz Drachenloch. [lllustr.] Buchgemein

schafts-Ausg. (Lizenzausg.) — (Gütersloh: Mohn; Bertelsmann; Stuttgart:

Europ. Buch- u. Phonoklub; Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967].)

152 S. 8° Hlw. 36—

182 Stanford, Don[ald Kent]. — Don S t a n 10 rd. Das rote Auto (The red Car.

[Deutsch]). (Ubers. v. Ida Clemenz-Kotas.) Mit 12 lllustr. u. 1 farb. Um

schlagbild v. Adalbert Pilch. (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft

Jung-Donauland [1967]. 173 5. 8° Hlw. 27—

10. Erziehung, Unterricht

183 Stumbauer, Hans: Grundlagen der bildnerischen Erziehung. Rückblick, Rund

blick, Ausblick. [lllustr.] — Linz, Hamerlingstra!3e 18: Selbstverl. des Verf.

1967. 197 S. gr. 8° Karl. 95—

184 lllichmann, Adolf: Franz Michael Vierthalers Philosophische Geschichte der

Menschen und Völker und ihre Bildungsabsichten. [Mit Portr. u. Abb.] —

Salzburg 1966. 92 Bl. 4° [Maschinschr.]
Salzburg, phil. Diss. 16. November 1966.

185 Mittenhuber, Hanna: Die Pfarrschulen und die Anfänge der Volksbildung im

Bezirk Mürzzuschlag bis 1869. [Mit Abb.] — Wien 1966. 226 BI., 3 Bl.

Faks. 4° [Maschinschr.]
Wien, phil. Diss. 22. Dezember 1966.

186 Das Wiener Schulwesen. (Tätigkeitsbericht des Stadtschulrates f. Wien.)

1965—1966. — (1010 Wien, Dr. Karl-Renner-Ring 1:) Stadtschulrat f. Wien

[1967]. 147 S., 5 Bl. Abb. 8

187 Standesausweis der Volks-, Haupt-, Sonderschulen, Polytechnischen Lehr

gänge und Berufsschulen sowie der Lehrer- und LehrerinnenbildungS

anstalten in Steiermark. Hrsg. v. Ewald S c h e i b e r. 1967. — Graz:

Stiasny 1967. 495, 40 S. 8°
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8. Schöne Literatur — 9. Jugendschriften 15, 57—70

57 Brausewetter, Heide: Die sowjetrussische Fabeldichtung. Untersuchung ihrer
soziolog. Aspekte u. einiger Formelemente. — Wien 1966. 277 Bl. 4°
[Masch insch r.]
Wien, phil. Diss. 1. Februar 1967.

8. Schöne Literatur

58 Bussweg, Rudolf: Immerzu. [Gedichte.] — Wien: Europäischer Verl. 1966.
32 S. 8° Lw. 30—

59 Frank, Gerold: Der Würger von Boston (The Boston Strangler. [Deutsch)).
Ein Tatsachenbericht. (Übertr. v. Grete Friedmann.) — Wien, München:
Molden (1967). 397 S., 1 Kt. 8° Lw. 13W—

60 .Jugl, Franz: Gedanken. [Gedichte.] — Wien: Europäischer Verl. (1966). 32 S.
8° Lw. 30—

61 Laak, Mila van: Fakten des 20. Jahrhunderts. — Wien: Europäischer Verl.
1966. 88 S. 8° Lw. 6W—

62 Müller, Peter: Detektive mit dem Skalpell. Berühmte Fälle d. Wiener Ge
richtsmedizin. [lllustr.) — Graz u. Stuttgart: Stocker (1967). 344 S. 8°

Lw. 16W—

63 Nagl, Herbert: Vorfrühling. [Gedichte.] — (Wien: Europäischer Verl. 1966.)
30 5. kl. 8° Lw. 33—

64 Ponert, Ernst: Die letzte Nacht. [Gedichte.] (Bilder v. Rudolf Ponert.) —

(Wien:) Europäischer Verl. (1966). 24 S., 3 Bl. Abb. 8° Lw. 30—

65 Pratschke, Gottfried. „ Seid mit Worten nicht bescheiden Zeit- u. Streit-
Gedichte. — Wien: Europäischer Verl. 1966. 64 5. 8° Lw. 3W—

66 Sapper, Theodor: Alle Trauben und Lilien, Gedichte d. Frühzeit. — Wien:
Europäischer Verl. 1967. 36 S. 8° Lw. 3W—

67 Schürr, Thekla Maria: Doch in der goldenen Schale. [Gedichte.] — Wien:
Europäischer Verl. 1966. 52 5. 8° Lw. 33—

68 Wittmann-K i r s c h b a u m, Hertha: Geschautes Leben. Erzählungen. [Mit
Bild.] — Wien: Europäischer Verl. 1966. 63 S. 8° Lw. 4W—

9. Jugendschriften

69 Briggs, Phyllis: Schnurr, der Kater (The Cat of Pine Ridge. [Deutsch]). (Aus
dem Engl. v. Vini Gibson. lllustr. v. Walter Rieck.) — Wien, Heidelberg:
Ueberreuter [1967]. 140 5. 8° (Ueberreuter-Prisma-Bücherei.)

Pappe 27—; DM 395

70 Dillon, Eilis: Sechs Kinder suchen ein Pony (A Pony and trap. [Deutsch]).
Aus dem Engl. v. Mira Lobe. Illustr. v. Monica Basier-Creagh.) — Wien,
Heidelberg: Ueberreuter (1967). 69 5. 8° (Ueberreuter Prisma-Bücherei.)

Pappe 19—; DM 295

7



15, 71—82 9. Jugendschriften

71 Fisher, Clay: Im Land der Mandanen (in the Land of the Mandans.
[Deutsch]). (Aus dem Amerikan. v. Gertrud Rukschcio. lllustr. v. Jochen
Bartsch.) — Wien, Heidelberg: Ueberreuter (1967). 141 S. 8° (Ueberreuter
Prisma-Bücherei.) Pappe 2T—; DM 395

72 Flory, Jane: Fluß der fremden Boote (A Tune for the towpath. [Deutsch]).
(Aus dem Amerikan. v. Tilla Schlenk.) — Wien, Heidelberg: Ueberreuter
(1957). 141 S. 8° (Ueberreuter-Prisma-Bücherei.) Pappe 2T—; DM 395

73 Gording, Peter: Freibeuter der Arktis. Das Schicksal d. elf Männer d.,, Mary
Jane. (lllustr. v. Kurt Schmischke.) — Wien, Heidelberg: Ueberreuter
(1967). 213 5. 8° (Ueberreuter-Prisma-Bücherei.) Pappe 35—; DM 495

74 Griffiths, Helen: Wild und frei (Wild and free. [Deutsch]). (Aus dem Engl. v.
Claire Malignon. lllustr. v. Edward Osmond.) — Wien, Heidelberg: Ueber
reuter (1967). 210 S. 8 (Ueberreuter-Prisma-Bücherei.)

Pappe 35—; DM 495

75 Groß, Karlheinz: Vom kleinen Vogel, der nicht singen konnte. Eine Bilder-
geschichte. — Wien, Zürich: Domino-Verl. Brinek (1967). 13 Bl. quer-kl. 8°

Pappe 39—

76 Hardey, Evelyn B.: Die Zeit mit Mei-ling. (lllustr. v. Lilo Rasch-Nägele.) —

Wien, Heidelberg: Ueberreuter (1967). 212 S. 8° (Ueberreuter-Prisma
Bücherei.) Pappe 35—; DM 495

77 Holniberg, Äke: Privatdetektiv Tiegelmann (Ture Sventon, privatdetektiv.
[Deutsch]). (Aus dem Schwed. v. Ida Clemenz. lllustr. v. Ulrik Schramm.)

— Wien, Heidelberg: Ueberreuter [1967]. 65 S. 8° (Ueberreuter-Prisma
Bücherei.) Pappe 19—; DM 295

78 Holinberg, Ake: Privatdetektiv Tiegelmann rt der Wüste (Ture Sventon i
öknen. [Deutsch]). (Aus dem Schwed. v. da Clemenz. Illustr. v. Ulrik
Schramm.) — Wien, Heidelberg: Ueberreuter [19671. 66 S. 8° (Ueberreu
ter-Prisma-Bücherei.) Pappe 19—; DM 295

79 Nevin, Evelyn C.: Abschied von den Roten Zelten (The River Spirit and the
mountain demons. [Deutsch]). (Aus dem Amerikan. v. Inge M. Artl.) —

Wien, Heidelberg: Ueberreuter (1967). 139 S. 8° (Ueberreuter-Prisma
Bücherei.) Pappe 2T—; DM 395

80 Tichy, Herbert: Flucht durch Hindustan. (lllustr.: Willy Widmann.) — Wien,
Heidelberg: Ueberreuter [1907]. 212 S. 8° (Ueberreuter-Prisma-Bücherei.)

Pappe 35—; DM 495

81 Ueberreuter-Prisma-Bücherei. — (Wien, Heidelberg: Uberreuter 1967.) 8°
B r g g s: Schnurr, d. Kater s. Gr. 9.
D ii 1 0 n: Sechs Kinder suchen ein Pony s. Gr. 9.
F is her: Im Land d. Mandanen s. Gr. 9.
F 10 r y: Fluß d. fremden Boote s. Gr. 9.
Go rd In g: Freibeuter d. Arktis s. Gr. 9.
G r i ff1 t h s: Wild u. frei s. Gr. 9.
H ard e y: Die Zeit mit Mei-ling s. Gr. 9.
H o 1 rn b e r g: Privatdetektiv Tiegelmann s. Gr. 9.
H o 1 m b e r g: Privatdetektiv Tiegelmann in d. Wusle a. Gr. 9.
N ev i n: Abschied v. den Roten ZeIten s. Gr. 9.
T i c h y: Flucht durch Hindustan s. Gr. 9.
W ii k es h u is: Die wunderbare Rettung s. Gr. 9.

82 Wilkeshuis, C[ornelis]: Die wunderbare Rettung (De groote overstroming.
[Deutsch]). (Aus dem Holländ. v. Helmut Goeb. lllustr. v. Erli Esselink.) —

Wien, Heidelberg: Uberreuter (1967). 66 5. 8° (Ueberreuter-Prisma
Bücherei.) Pappe 19—; DM 295

8



9. Jugendschritten — 10. Erziehung, Unterricht 16117, 137—148

137 [Bekessy, Hans.] — Hans H a b e [d. i. Hans Bekessy]. Meine Herren Ge
schworenen. Zehn große Gerichtsfälle aus d. Geschichte des Verbrechens.
—. Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967]. 445 S. 8° Lw. 54—

138 M[a]cNamara, Ed: Schon wieder ein Toter (Once over deadly. [Deutsch]).
— Rex St o u t. Blei ist ungesund (Trouble in triplicate. [Deutsch]). — Frank
A r n a u. Das andere Gesicht. (Ungekürzte Sonderausg. [f. die Buchge
meinde Alpenland].) — [Klagenfurt:] Kaiser [1967]. 541 S. 8° Lw. 45—

139 Ovidlus Na so, P(ublius): Liebeskunst (Ars amatoria. [Deutsch.] — Reme
dia amoris. [Deutsch]). (Cibertr. u. eingel. v. Hertha Lorenz. lllustr. zum
Text Matthias Kralj. Ungekürzte Sonderausg.) [Ausg. f. die Buchgemeinde
Alpenland.] — [Klagenfurt:] Kaiser [1967]. 171 S. 8° Halbleder 25—

9. Jugendschriften

140 Dominik, Hans: Der Befehl aus dem Dunkel. Zukunftsroman. (Durchges. u.
überarb. Neuaufl. Lizenzausg.) — Wien, Heidelberg: Ueberreuter [1967].
319 S. kl. 8° (Ueberreuter-Taschenbücher. 103.) Kart. 19—

141 Doniinik, Hans: Der Brand der Cheopspyramide. Roman. (Durchges. u.
überarb. Neuaufl. Lizenzausg.) — Wien. Heidelberg: Ueberreuter [1967].
319 S. kl. 8° (Ueberreuter-Taschenbücher. 104.) Kart. 19—

142 Ueberreuter-Taschenbücher. 103 s. D o m i n i k: Der Befehl aus dem Dun
kel. Gr. 9; 104 s. D o m i n i k : Der Brand d. Cheopspyramide. Gr. 9.

10. Erziehung, Unterricht

143 lnst. f. Wiss. u. Kunst, Wien. Zwanzig Jahre Bildungsarbeit. K1946—1966.)
[lllustr.] — Wien: Notring (d. wiss. Verbände Osterreichs) 1967. 141 5. 8°

Kart. 100V—

144 Aktion in der Gemeinschaft. Festschrift anläl3l. des 40. Stiftungsfestes d.
K..St.V. Kreuzenstein im MKV. — (Wien 21, Schloßhoferstr. 20: Kath.
sterr. Studentenverbindung Kreuzenstein im MKV [1967].) 48 S. 8°
(Gold-weiß-schwarz-Nachrichten. 11, 3.)

145 Festschrift zum 40-jährigen Gründungsjubiläum der Städtischen Handels
schule Eisenstadt. [lllustr.] — Eisenstadt 1965: (Horvath). 55 S. 8°
[Umsch lagt.]

146 (Gehmacher, Ernst:) Die K r a f t der Gemeinschaft — Kinderdorf Pött
sching. (Red.: Wolf Harranth. Graph. Gestaltung: Gern Zotter. Phot.:
Henisch [u. a.]) — (1010 Wien, Ballgasse 2: Ges. ästerr. Kinderdörfer
[1967].) 8 Bl. 8° [Umschlagt.] Kart. 15—

147 Gold-weiß-schwarz-Nachrichten. 11, 3 s. A kti o n in d. Gemeinschaft. Gr. 10.
148 Landesjugendtag Innsbruck, 21. Mai 1967. Jugend mit Ziel. [lllustrj —

(Innsbruck, Wilhelm-Greil-Straße 7: Kath. Jugend Tirols 1967.) 32 S.
8D fUmschlagt.]

13



18, 121—131 9. Jugendschriften

121 Szöchenyi, Zsigmond: Erinnerungen eines großen Jägers. T. 1. — Salzburg,
Stuttgart: Verl. Das Bergland-Buch [1967]. gr. 8°
1. S z c h e n y i: Wie es begann s. Gr. 8.

122 Szechenyi, Zsigmond: Wie es begann (Ahogy elkezdödött. [Deutsch]).
(Obers. v. Gertrud v. Nesnera. Zeichn. v. Hans Arlatt.) — Salzburg.
Stuttgart: Verl. Das Bergland-Buch [1967]. 227 5. gr. 8° (Szöchenyi:
Erinnerungen eines großen Jägers. 1.) Lw. 129—; DM 1980; sfr 2280

123 David, Kurt: Der Schwarze Wolf. lllustr. v. Hans Baltzer. — [Wien:] Die
Buchgemeinde [1967]. 263 S. 8° Hlw. 30—

124 Defoe, Daniel: Die glückliche Mätresse oder die Geschichte des Lebens
und des wechselhaften Glücks der Mademoiselle de Beleau später in
Deutschland Gräfin Wintselsheim genannt die zur Zeit König Karls II.
bekannt war unter dem Namen Roxana (The fortunate Mistress or A
History of the life and vast variety of fortunes of Mademoiselle de
Beleau, afterwards call‘d the CounLess de Wintselsheim, in Germany,
being the person known by the name of the Lady Roxana, in the time
of King Charles II. [Deutsch]). (Obers. v. Lore Krüger. Mit einem Nachw.
v. Günther Klotz.) — (Wien:) Die Buchgemeinde [1967]. 391 S. 8°

Lw. 42—
125 Horn, Otto: Die Frage des Pilatus. Roman. — (Wien:) Die Buchgemeinde

(1967). 193 5. 8° Lw. 33—

126 London, Jack: Alaskagold (Smoke Bellew. [Deutsch.] Smoke and Shorty.
[Deutsch]). (Obertr. v. Irmhild Brandstädter.) lllustr. v. Horst Bartsch. —

[Wien:] Die Buchgemeinde [1967]. 338 S. 8° Lw. 36—

127 Wenzel, Horst: Die große Fahrt des Christoph Kolumbus. (lllustr. v. Hille
Blumfeldt u. Horst Bartsch.) — [Wien:] Die Buchgemeinde [1967]. 269 5.
8° Hlw. 30—

128 Whitman, Walt: [Teils. Deutsch.] Lyrik und Prosa. (Hrsg. v. Hans P e t e r -

s e n. Obers. v. Erich Arendt u. Helmut Heinrich.) — [Wien:] Die Buch-
gemeinde [1967]. 533 5. 8 Lw. 64—

9. Jugendsctiriften

129 Demmer, Elly: Was kribbelt und krabbelt und leuchtet und blüht. lllustr. v.
Helga Demmer. 2. Aufl. — Wien, München: Osterr. Bundesverl. (1967).
38 S. gr. 8° Pappe 5W—

130 DilIon, Eilis: Die geheimnisvolle Insel (The lost Island. [Deutsch]). (Obers.:
Marie Morgenstern. Lizenzausg. 2. Aufl. des Taschenbuches.) — (Berlin,
München: Weiß; Aarau: Sauerländer; Wien: Verl. f. Jugend u. Volk 1967.)
155 kl. 8° (Trio-Jugendtaschenbücher. 30.) Kart. 1W—

131 Harnbleton, Jack: Das große Floß (Abitibi Adventure. [Deutsch]). (Obers.
u. bearb. v. Heinz Panzram. Titelzeichn.: Heinz Stieger. Lizenzausg.
1. Aufl. des Taschenbuches.) — (Wien: Verl. f. Jugend u. Volk; Berlin,
München: Weiß; Aarau: Sauerländer 1967.) 155 5. kl. 8 (Trio-Jugend
taschenbücher. 63.) Kart. 1W—

12



10. Erziehung, Unterricht 18, 132—143

132 Koenig, Lilli: Timbra. Eine Hundegeschichte. (lllustr. v. Lilli Koenig. 3., verb.
Aufl.) — Wien, München: Verl. f. Jugend u. Volk (1967). 124 S. gr. 8°

Hlw. 62—

133 Kuniar, Till: Matti baut ein Haus. (lllustr.: Kurt Röschl.) — Wien, München:
Verl. f. Jugend u. Volk (1967). 95 S. 8° Pappe 35—

134 Meader, Stephen W[arrenJ: Schmuggler in der Townsend-Bucht (The fish
hawk‘s Nest. [Deutsch]). (Cibertr.: Anita Hüttenmoser. Lizenzausg. 2. Aufl.
des Taschenbuches.) — (Aarau: Sauerländer; Wien: Verl. f. Jugend u.
Volk; Berlin-München: Weiß 1966.) 169 S. kI. 8° (Trio-Jugendtaschen
bücher. 8.) Kart. 19—

135 Michalewsky, Nikolai v.: M[otor-]S[chiff] Josephine ruft Nordwind. (lilustr.
v. Kurt Schmischke. Lizenzausg. 1. Aufl. des Taschenbuches.) — (Wien:
Verl. f. Jugend u. Volk; Berlin, München: Weiß; Aarau: Sauerländer 1967.)
153 S. kI. 8° (Trio-Jugendtaschenbücher. 64.) Kart. 19—

136 Preußler, Otfried: Das kleine Gespenst. Mit Zeichn. v. F. J. Tripp. (Ausg.
f. sterreich. 2. Aufl.) — Wien: Osterr. Bundesverl. (1966). 135 S. 8

Hlw. 58—

137 Preußler, Otfried: Die kleine Hexe. Mit vielen Textzeichn. v. Winnie Geb
hardt-Gayler. (Ausg. f. sterreich. 13. Aufl.) — Wien: isterr. Bundesverl.
(1967). 127 S. 8° Hlw. 58—

138 Preußler, Otfried: Der kleine Wassermann. Mit vielen Textzeichn. v. Winnie
Gayler. (Ausg. f. sterreich. 12. Aufl.) — Wien: sterr. Bundesverl. (1967).
127 S. 8° Pappe 58—

139 Raml, Maria: Pep fährt nach Italien. (Illustr.: Friedrun West.) — Wien, Mün
chen: Verl. f. Jugend u. Volk (1967). 80 S. 8° Pappe 35—

140 Trio-Jugendtaschenbücher. 8 s. M e a d e r: Schmuggler in d. Townsend
Bucht. Gr. 9; 30 s. D III o n : Die geheimnisvolle Insel. Gr. 9; 63 5.
H a m b 1 etc n : Das große Floß. Gr. 9; 64 s. M i c h a 1 e w s k y: Motor-
Schiff Josephine ruft Nordwind. Gr. 9.

10. Erziehung, Unterricht

141 Pädagogisch-psychologische Arbeiten des Pädagogischen Instituts der Stadt
Wien. 28 s. B e e r: Geld in Kinderhänden. Gr. 10.

142 Baar, Edeltrud. — Arbeitsblätter für die Schulreife-Entwicklungshilfe. Zsstel
lung: Edeltrud Baar, Ingeborg T s c h i n k e 1. Entwurf d. Darstellungen:
Helene Jelinek. Zeichn. f. die Reproduktion: Leopoldine Worel-Bräuhofer.
[3., neubearb. Aufl.] — Wien: Verl. f. Jugend u. Volk [1967]. 2 81., 2 Tab.
gef., 28 81. Fig. 4° [Umschlagt.] Mappe 35—; DM 580

143 Beer, Franz. — Geld in Kinderhänden. Versuchung u. Bewährung. Eine
empirische Untersuchung zum Verhältnis v. Kind u. Geld. Von Franz
Beer u. Norbert Ku tal e k. (lllustr.: Heinz Traimer.) — Wien, München:
Verl. f. Jugend u. Volk (1967). 112 S. 8° (Pädagog.-psycholog. Arbeiten
des Pädagog. lnst. d. Stadt Wien. 28.) Kart. 35—

13



19, 144—153 9. Jugendschriften — 10. Erziehung, Unterricht

144 Majakovskij, Viadimir [Vladimiroviö]. — Wiadimir M aj a k 0w ski. Gedichte
[Stichotvorenija. Deutsch). Hrsg. v. Leonhard K o s s u t h. Nachgedichtet
v. Hugo Huppert. (Mit Anm. ii. einer Bibliographie des Hrsg. sowie 40
Abb.) (1.) — (Wien:) Die Buchgemeinde [19671. 453 S. 8° Lw. 60‘—

145 Nusko, Konrad: Mein Heimatbuch. Besinnl. Festkalendarium unseres Heimat
jahres. [lllustr. u. Porir.] — (Saalfelden: Nusko 1963.) 368 5. 8°

146 Strutz, Herbert: Fahrtenbilder aus Niederösterreich. Städte, Kirchen, Burgen
u. Landschaften. — (Krems: Hleimatveri. 1967.) 89 S. 8° ([Buchgemeinschaft
Heimatland.] Sonderbd 17.)

9. Jugendschriften

147 Die goldene Leiter. 5 s. P a c o lt : Der gefangene Wassermann, u. andere
Erzählungen aus d. Steiermark. Gr. 9; 9 s. P a c 01 t: Der Wachsmensch
v. Lambach, u. andere Sagen aus Oberösterreich. Gr. 9; 17 s. P a c 0 lt
Der goldene Kegel. Gr. 9; 41 s. R u k so h c 1 o : Die Teufelsbrücke. Gr. 9.

148 Pacolt, Maria: Der goldene Kegel. (Hrsg.: sterr. Buchklub d. Jugend.
Textzeichn. v. Ernst Pacolt. 3. Aufl.) — (Wien: Osterr. Bundesverl.; Verl.
f. Jugend u. Volk [19167.) 31 5. 8° [Umschlagt.] (Die goldene Leiter. 17.)

Kart. 5‘—; DM —‘80

149 Pacolt, Maria. — Der Wachsmensch von Lambach, und andere Sagen aus
Oberösterreich. Erzählt v. Maria Pacolt. (Ausgew. v. August Karl Stöger.
Hrsg.: sterr. Buchklub d. Jugend. Textzeichn. v. Ernst Pacolt. 3. Aufl.)
— Wien: sterr. Bundesverl.; Verl. f. Jugend u. Volk [1967]. 31 5. 8°
(Die goldene Leiter. 9.) Kart. 5‘—; DM —80

150 (Pacolt, Maria:) Der gefangene W ass e r m a n n, und andere Sagen aus
er Steiermark. (Nach alten Quellen erzählt. Von H. Müller ausgew. Hrsg.:
Osterr. Buchklub d. Jugend. Zeichn. v. Ernst Pacolt. 3. Aufl.) — (Wien:
sterr. Bundesverl.; Verl. f. Jugend u. Volk [19)67.) 31 5. 8° [Umschtagt.]
(Die goldene Leiter. 5.) Kart. 5‘—; DM —‘80

151 Rukschcio, Gertrud. — Die Teufelsbrücke. Volkssagen aus Tirol u. Vorarl
berg. Zsgest. u. nacherzählt v. Gertrud Rukschcio. (Hrsg.: bsterr. Buchklub
d. Jugend. lllustr.: Dorothea Stiehl-Dimow. 2. Aufl.) — Wien: sterr. Bun
desverl.; Verl. f. Jugend u. Volk [1967]. 30 5. 8° (Die goldene Leiter. 41.)

Kart. 5‘—; DM —‘80

152 Sawyer, Ruth: Das allerkleinste Eselchen. (Aus dem Amerikan. übertr. v.
Erika Ziha.) Zeichn. v. Marianne Scheel. — Wien, Zürich: Domino-Verl.
Brinek (1967). 76 S. 8° Pappe 39—

10. Erziehung, Unterricht

153 Groh-N a g 1, Brigitta: Der Weg zum Du. Erziehung zur rechten Begegnung
d. Geschlechter. [lllustr.] — Wien, Linz, Passau: Veritas [1967). 104 S. 8°
([Eine neue Reihe f. alle.] 2.) Kart. 42—

14



20, 149—162 9. Jugendschriften

149 Greene, Graham: Leihen Sie uns Ihren Mann? (May we borrow your hus

band? [Deutsch]). Komödien d. Erotik. (Übers. v. Hilde Spiel u. Walther

Puchwein.) — Wien, Hamburg: Zsolnay (1967). 242 5. 8‘ Lw. 99‘—

150 Koenig, Alma Johanna: Schicksale in Bilderschrift. Histor. Miniaturen. —

Wien: Bergland-Verl. (1967). 125 S. kl. 8‘ (Neue Dichtung aus Osterreich.

Sonderbd 2.) Kart. 58‘—; DM 980

151 Kraus, Heinrich: Staub. Roman. — Wien, Hamburg: Zsolnay (1967). 307 5. 8‘
Lw. 140—

152 Lernet-H ol e n 1 a. Alexander: Pilatus. Ein Komplex. — Wien, Hamburg:

Zsolnay (1967). 220 5. 8 Lw. 110—

153 Perkonig, Josef Friedrich: [Teils.] Erzählungen. (Textdurchsicht: Erich Nuß

baumer.) 3. — Klagenfurt: Heyn (1967). 8“ (Perkonig: Ausgew. Werke. 5.)
3. Die Fischer. — Der Guslaspieler. .- Glück ire Hause Beauregard. — Der Heiduck. —

Lösegeld f. Angela. — Die Schlacht bei 0reva. -— t.opud, Insel d. Helden. Mit den
eint. Essays Grauer Stein — Blaues Meer u. Lopud, glückl. Insel. 508 5.

Lw. 98—; Skivertex 125—

154 Perkonig, Josef Friedrich: Ausgewählte Werke. 5 s. P e r k o n i g : Erzäh

lungen. Gr. 8.

155 fSinjavskij, Andrej Donatoviö.] — Abram T e r z [d. i. Andrej Donatoviö Sin

javskij]. Phantastische Geschichten (Fantastitscheskie povesti. [Deutsch]).

Särrttl. Erzählungen. (Übers. v. Eduard Suslik u. Anna Moravec.) — Wien,

Hamburg: Zsolnay (1967). 350 5. 8° Lw. 140—

9. Jugendschriften

156 Boylston, Helen Dore: Susanne Barden — jung verheiratet (Sue Barden

[vielm. Barton], superintendent nurse. [Deutsch]). (Ubers. v. Lena Ste

path. [Lizenzausg. f. den sterr. Bundesverl.]) — (Einsiedeln, Zürich, Köln:

Benziger; [Wien: tisterr. Bundesverl. 1967]. 157 5. kl. 8 (Benziger

Taschenbücher. 67 [=- ØBV-Taschenbücher. 67].) Kart. 19—
1. Teil d. deutschen Ausg.: Susanne Barden — Reifen u. Wirken.

157 Demmer, Elly: Schneidermeister Pimpemnell. (lllustr.: Helga Demmer.)

Wien u. München: Osterr. Bundesverl. (1967). 80 5. 8 Pappe 59—

158 (Duino, Michel.) — D. F o r e 1 ([d. 1.] Michel Duino). Yuriko (La Maison de

la rue Delambre. [Deutsch]). (Übertr. v. Katrin Reinhart.) — Wien, Mün

chen: sterr. Bundesverl. [1967]. 159 5. kl. 8° (03V-Taschenbücher. 68.)
Kart. 19—

159 [Eckert, Horst.] — Rabenkönig Muckelbaß. Text u. Zeichn. v. J a n 0 S c h

[d. i. Horst Eckert]. — Wien, Zürich: Domino-Verl. Brinek (1967). 63 5. 8°
Pappe 39—

160 Kinderkalender. Heiho! (Illustr. v. Elke Czeschner.) 1968. — (Fügen: Seraph.

Liebeswerk [1967].) 64 S. kl. 8 5—

161 bBV-Taschenbücher. 67 s. B o y 1 s t o n : Susanne Barden — jung ver

heiratet. Gr. 9; 68 s. Du in o : Yuriko. Gr. 9.

162 Trio-Jugendtaschenbücher. 62 s. W e s t p h a 1: Tongatabu. Gr. 9.

14



10. Erziehung, Unterricht 20, 163—173

Westphal, Fritz: Tongatabu. (Lizenzausg. 1. Aufl. des Taschenbuches.) —

(Aarau: Sauerländer; Berlin, München: Weiß; Wien: Verl. f. Jugend u.
Volk 1967.) 172 S. kl. 8° (Trio-Jugendtaschenbücher. 62.) Kart. 19—

64 ergenkaleflr. Verf. u. illustr.: Elisabeth B u z e k. 1968. — 1010 Wien,
TegetthOffstraße 2: Seraph. Liebeswerk 1967. 63 S. kl. 8° 4.

10. Erziehung, Unterricht

5 Maler, Marianne: Feierbuch für die Familie. (Graph. Gestaltung: Birgit Lulek.)
— (St. Pölten: Universum-Verl. 1966.) 216 5. 8° (Schriftenreihe des Ober
österr. VolksbildungsWerkes. 16.) Lw. 6W—

66 Schriftenreihe des Oberösterreichischen Volksbildungswerkes. 16 5. M a 1 e r:
Feierbuch f. die Familie. Gr. 10; 18 s. Seifert: Vom Bildungswert des
Musischen. Gr. 10; 19 s. P a s c h : Kulturgeschichtl. u. volkhafte Wand
lungen im Bezirk Ried im lnnkreis. Gr. 14.

67 Geiler, Johann: Die pädagogische Problematik der Behindertengesetzgebung
in tsterreich. — Innsbruck 1967. 196 81. 4° [Maschinschr.]
Salzburg, phil. Dma. 30. Juni 1967.

8 Jahresbericht der Hauptschule Pinkafeld. Ober das Schuljahr 1964—1965. —

(Pinkafeld 1965: Doncses.) 19 5. 8° [Umschlagt.]

PrivatgymnaSium mit Hfentlichkeitsrecht der Herz-Jesu-Missionare in Salz
burg-Liefering. Jahresbericht. Hrsg. v. A(nton) L e i b. [lllustr.] Über das
Schuljahr. 1966/67. — [Salzburg-Liefering: Dir, des Privatgymnasiums d.
Herz-Jesu-Missionare 1967.1 40 S. 8
[Umschlagt J a h r es b e r 1 e h t. Gymnasium Salzburg-Liefering 1966/67.

0 Matz, Bärbel: Berufswunsch — Berufswahl — Berufswirklichkeit. Eine Um
frage bei steir. Maturantinneri im Jahr 1965. [Mit Diagr., Tab. u. Zsfas
Sung.] — Graz 1967. 130, 8 Bl. 4) [Maschinschr.]
Graz, phil. Diss. 16. Juni 1967.

ji. Schüttengruber, Karl: Die Lage der Landschule und ihrer Lehrer in Nieder
österreich. [Mit Diagr., Kt. u. Tab.] — Wien 1966. 183 81. 4° [Maschinschr.]
Wien, phil. Diss. 3. Mai 1967.

‘ Steirische Schulstatistik für die Volks-, Haupt- und Sonderschulen und der
Polytechn. Lehrgänge der Steiermark. Ober das Schuljahr 1966/67. —

Kind erg arten statistik für die Kindergärten und Kinderhorte der
Steiermark. Uber das Arbeitsjahr 1966/67. — (Graz, [Landhaus]:) Abt. f.
Wirtschaft u. Statistik d. Steiermärk. Landesregierung (1967). 170 S. 4°

‘ [Maschinschr. vervielf.1
Seifert, Eduard: Vom Bildungswert des Musischen. — Linz: Oberösterr. Lan

desverl. (1966). 164 S. kl. 8° (Schriftenreihe des Oberösterr. Volksbil
dungswerkes. 18.)

1
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21, 178—188 9. Jugendschriften

178 (Margo, Eileen.) — Im Re c h des Grauens. Die besten unhejml. Ge
schichten. (AusgeW. v. Eileen Marga.) Illustr. v. Heinrich Heuer. Buch
gemeinschaftS-AUSg. (Lizenzausg.) — (Gütersloh: Mohn; Bertelamann;
Stuttgart: Europ. Buch- u. Phonoklub; Wien: Buchgemeinschaft Donau-
land [1967]). 444 S. 8° Halbleder 63—

179 Mitchell, Margaret: Vom Winde verweht. Gene with the wind. [Deutsch].
Roman. (Obertr. v. Martin Beheim-Schwarzbach.) Buchgemeinschafts
Ausg. (Lizenzausg.) — (Gütersloh: Mohn; Bertelsmann; Stuttgart: Europ.
Buch- u. Phonoklub; Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967].) 924S.
8> Halbleder 99—

180 Percha, Igor v.: Christina Maria. Das Geheimnis d. Gräfin v. Albassy. Ro
man vorn Wiener Kaiserhof. (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967]. 479 5. 8° Lw. 54—

181 [Remark, Erich.] — Erich Maria R e m a r q u e [d. i. Erich Frh. v. B u c hw a 1 d, gen. Remark]. Im Westen nichts Neues. — Der Weg zurück.
2 Romane. (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967].
476 S. 8° Lw. 63—

182 Robbins, Harold: Die Unersättlichen (The Carpetbaggers. [Deutsch]). Ro
man. (Obertr. v. Herbert Roch.) Nach d. deutschen Originalausg. bearb.
(Lizenzausg. [f. die Buchgemeinde Alpenland].) — [Klagenfurt:] Kaiser
[1967]. 454 S. 8° Halbleder 45—

183 Salonion, Ernst v.: Die schöne Wilhelmine. Ein Roman aus Preußens galanter Zeit. (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967].476 S. 8° Lw. 63—
184 Simenon, Georges: Maigret vor dem Schwurgericht (Maigret aux assises.

[Deutschl). — Maigret und die Unbekannte (Maigret et la jeune morte.
[Deutsch]). Zwei Kriminalromane in einem Band. (Übertr.: Hansjürgen
Wille u. Barbara Klau. Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donau-
land [19671. 271 S. 8° Lw. 36—

185 Vaszary, Gäbor v.: Kuki. [Deutsch.] Roman. Buchgemeinschafts-Ausg. (Li
zenzausg.) — (Gütersloh: Mohn; Berteismann; Stuttgart: Europ. Buch
u. Phonoklub; Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967].) 478 S. 8°

Lw. 54—
186 Weiß, Ernst: Der arme Verschwender. Roman. — (Wien:) Die Buchgeinein

de (1967). 462 S. 8° Lw. 42—
187 Zola, mile: Das Werk (L‘Oeuvre. [Deutsch]). (Obertr. v. Hans Balzer. Hrsg.

v. Rita S c h o b e r.) — [Wien:] Die Buchgemeinde [1967]. 494 S. 8°
Lw. 39—

9. Jugendschriften

188 Doppler, Alfred. — Das Märchenbuch. Eine Sammlung d. schönsten Mär
chen aus aller Welt. Hrsg. v. Alfred Doppler u. Robert K lili n g e r. Mit165 mehrfarb., zum Teil ganzseitigen Bildern v. Horst Schönwalter. 6.,bearb. Aufl. — (Salzburg:) Andreas (1967). 480 S. gr. 8° Kunstleder 196‘—

16



10. Erziehung, Unterricht — 11. Schulbücher 21, 189—199

.4 Matthiel3efl, Wilhelm: Am stillen Brunnen. Märchen u. Geschichten. (Text

“ zeichn. v. Winnie Gebhardt-Gayler. 1. Aufl. d. bearb. u. gekürzten Neu

ausg. 4. Aufl. d. Gesamtaufl.) — (Köln:) Schaffstein (1967: Welsermühl,

Wels). 104 S. 80 Hlw. 65—

49 Wuorio, Eva-LiS: Tim und der sausende Tonio (Tal and the magic bar
ruget. [Deutsch]). Von einem kleinen Jungen auf einer sonnigen Insel

u. dem erstaunl. Inhalt einer uralten schwarzen Flasche. (Übers. v.
Katrin Kaufmann. Textzeichn. v. Rolf Rettich. 1. Aufl.) — (Köln) Schaff-
stein (1967: Welserrnühl, Wels), 72 S. 8° Pappe 48—

r

___

—

-191 Cooper, James Fenimore: Wildtöter (The Deerslayer. [Deutsch]). (Neu übers.
v. Günter Löffler.) lllustr. v. Gerhard Gol3mann. — [Wien:] Die Buchge
rneinde [1967]. 318 S. 80 Hlw. 33—

192 Gerstäcker, Friedrich: Die Flußpiraten des Mississippi. Aus dem Waldle
ben Amerikas. (Illustr. : Harri Förster. Bearb. Ausg.) — [Wien:] Die Buch-
gemeinde [1967]. 437 S. 8° Hlw. 42—

93 Kästner, Erich: Das fliegende Klassenzimmer. Ein Roman f. Kinder. lllustr.
v. Walter Trier. (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland
[1967]. 187 S. 80 Hlw. 30—

10. ErzIehung, Unterricht

194 Die Lehrer- und Erzieherbildung. Bearb. im sterr. Statist. Zentralamt.
Schuljahr 1966/67. — Wien: (t5sterr. Staatsdruckerei in Komm.) 1967.
159 S. 4° (Beiträge zur österr. Statistik. 149.) Kart. 45‘—

195 Mayer, Franz: Die Pädagogik als Wissenschaft und der Lehrer. Versuch
einer grundsätzl. Verhältnisbestimmung. [Mit Zsfassung.] — (Graz) 1966.
158, 5 Bl. 4° [Maschinschr.]
Graz, phil. Diss. 10. März 1967.

196 Tor auf für die Jungen. Steirischer Stipendienführer. [Mit Bild.] — (Graz,
Hans-Resel-Gasse 6: SPD, Landesorganisation Steiermark [1965].) 22 S.
kl. 8 [Umschlagt.]

11. Schulbücher

197 Englische Bücherei s. Schmid-Sch m idsfelden: One hundred very
short Stories. Gr. 11.

19 Fellner, Hilda: Sprachübungen für die 2. Schulstufe. Ein Arbeits- u.
lJbungsbuch f. die 1-land d. Schüler. (lllustr. v. Burgi Hribar.) — Wien:
Hölder-Pichler-Tentpsky; i5sterr. Bundesverl.; Verl. f. Jugend u. Volk;
Graz, Wien: Leykam (1967). 76 S. 8° Kart. 37‘—

199 Neue Fibel. Ein Lesebuch f. Schulanfänger nach d. Ganzheitsmethode.
Hrsg. v. Anna S t e r n a d, Rudolf T h o r wart h l Gertrude Zweifler.
(Illustr. v. Robert Schmitt u. Gerhard Reuter. Schrift v. Gerhard Oser.)
Druckschriftausg. 10.. unveränd. Aufl. [Beilage.] — Wien: Hälder-Pichler
Tempsky; tsterr. Bundesverl.; Verl. f. Jugend u. Volk; Graz: Leykam
[1967]. 8°
Beilage. Vorstufe 1.—9. Schuiwoche. Ausgabe 0 (Druckschrift). 12 81. Mappe 75O
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9. Jugendschriften 22, 161—174

161 Martin Vi g ii, Josö Luis: Das Blut der Erde (Tierra brava. [Deutsch]).
Roman. (Übers.: Karihermann Bergner.) — Graz, Wien, Köln: Styria (1967).
267 S. 8° Lw. 98—; DM 1580; sfr 18‘50

162 Okopenko, Andreas: Die Belege des Michael Cetus. Erzählungen. — (Salz
burg:) ResidenzVerI. [19671. 182 S. 8° Lw. 59‘—

163 Rosenthal, Josef: Erkennen. [Gedichte.] — (Wien: Europäischer Verl. 1967.)
31 S. 8° Kart. 2T—

164 Strnadt, Georg: Gschimpft, gredt und graunzt. Mit Zeichn. v. Wilfried Zeller
Zellenberg. — Wien u. München: Dsterr. Bundesverl. (1967). 68 S.,
1 Schallplatte. 8° Pappe 15W—

165 Ugolini, Luigi: Der rebellische Astronom (II romanzo di Galileo. [Deutsch]).
Das Leben des Galileo Galilei. (Übertr. v. Carla Steidl. lllustr.: Gottfried
Pils.) — (Graz, Wien, Köln:) Styria (1967) 249 S. 8° Lw. 98‘—; DM 1580

166 Valencak, Hannelore: Zuflucht hinter der Zeit. Roman. — (Wien): Wollzei
len Verl. (1967). 223 S. 8° Lw. 126—

167 Wachter, Hanna: Vielerlei Gedanken. [Gedichte.] — Wien: Europäischer Verl.
1967. 79 5. 3° Lw. 48—

168 Waggerl, Dita: Das dunkle Lied. Gedichte. — Wien: Borotha-Schoeler 1967.
19 81. 8° Lw. 52‘—

169 Buck, Pearl S[ydenstricker]: Und fänden die Liebe nicht (Come, my be
loved. [Deutsch]). Roman. (Übertr. v. Hans B. Wagenseil. Ungekürzte
Sonderausg. Lizenzausg. [f. die Buchgemeinde Alpenland].) — (Klagen
furt:) Kaiser [1967]. 382 S. 8° Halbleder 35V—

170 Costain, Thomas B[ertramj: Goldmacher und Kurtisane (The Moneyman.
[Deutsch]). Roman. (Übertr. v. N. 0. Scarpi. Ungekürzte Sonderausg. Li
zenzausg. [f. die Buchgemeinde Alpenland].) — [Klagenfurt:] Kaiser [1967].
399 S. 8° Lw. 45—

171 Rotter, Kurt Erich: Mit leiser Stimme. Ausgew. Gedichte. [Mit Portr.] —

(Wien: Augartenverl. Szabo 1968.) 68 S. 8° Privatdruck

9. Jugendschriften

172 Guggennios, Josef. — Mutzebutz. Gedichtet v. Josef Guggenmos. Zeichn. v.
Emanuela Delignon. (3. Aufl.) — Wien u. München: Osterr. Bundesverl.
(1967). 19 81. gr. 8° Pappe 5W—

173 Koenig, Lilli: Timba. Eine Hundegeschichte. (lllustr. v. Lilli Koenig. 3., verb.
Aufl.) — Wien, München: Verl. 1‘. Jugend u. Volk (1967). 124 S. gr. 8°

Hlw. 62—
Serichtigung zu OB 1967, H. 18, Nr 132.

174 Leltenberger, Ilse: Der Knabe mit den Broten. Kinder des Neuen Bundes.
(Textillustr.: Kurt Rösch.) — Wien, München: sterr. Bundesverl. (1967).
175 S. 8° Lw. 8W—

15



22, 175—187 9. Jugendschriften

175 Lobe, Mira. — Eh Elefant. Erzählt v. Mira Lobe. Gezeichn. v. Susi W e i g e 1.
— Wien, München: Verl. Jungbrunnen (1967). 16 Bl. gr. 8° Pappe 54—

176 Nemetz, Josef 1 [Eins] :0 für Michael. (Illustr. v. Kurt Röschl.) — Wien,
München: i3sterr. Bundesverlag (1967). 158 5. 8° Lw. 78‘—

177 Recheis, Käthe: Red Boy. (lllustr.: Herwig Schubert.) — Wien, Freiburg,
Basel: Herder (1067). 238 5. 8 Lw. 80‘—; DM 12‘BO; sfr 12‘BO

178 Recheis, Käthe: Der kleine Schäferhund, Gezeichn. v. Marianne Bruckner. —

Wien: sterr. Bundesverl. (1967). 39 S. gr. 8° Pappe 58‘—

179 Rasenbach, Deilev: Der Sohn des Wolfes. (lllustr. v. Kurt Heumesser.) —

Wien, München: Verl. Jungbrunnen (1967). 145 S. 8° Pappe 58‘50

180 [Rosenfeld, Friedrich.] — Friedrich F e 1 d [d. i. Friedrich Rosenfeld]. Nona
und die 33 Drillinge. — Lieschen Pfennig und die 12 Friseure. (lllustr.:
Josef Palecek.) — Wien, München: Verl. Jungbrunnen (1967). 151 5. 8°

Pappe 52‘—

181 Schrnitz-M a y r - H a r t 1 n g, Elisabeth. — Andrea. Die Geschichte vom klei
nen Mädchen, das immer sooo müde war. Erzählt v. Elisabeth Schmitz
Mayr-Harting. Bilder v. Dorothea Stiehl-Dimow. — Wien, München: (Dsterr.
Bundesverl. (1967). 38 5. gr. 8° Pappe 58‘—

182 Wandl, Leopold: Lumpi, der Landstreicher. lllustr. v. Renate Grünbaum
[u.] Franz Reindl. — Wien: Europäischer Verl. (1967). 28 5. gr. 8°

Lw. 39—

183 Im Wurstelprater. (Illustr.: V. Kubaäta.) — (Wien: Frick 1967.) 9 Bl. Kulissen-
bilder mit Text. quer-8‘ [Umschlagt.3 Kart. 28‘—

184 ZeIler-Z e II e n b er g, Wilfried: Florian Mohnkopf und Florinda. [lllustr.]
— (Wien): Herder (19E7). 15 Bl. quer-8

Pappe 60‘—; DM 9‘BO; sfr 980

185 Dominik, Hans: Atlantis. Zukunftsroman. (Ungekürzte Sonderausg. Lizenz
ausg. [1. die Buchgemeinde Alpenland].) — [Klagenfurt:] Kaiser [1967].
319 S. 8° Halbleder 30‘—

186 Dominik, Hans: Die Macht der Drei. Zukunftsrornan. (Ungekürzte Sonder
ausg. Lizenzausg. [f. die Buchgemeinde Alpenland].) — [Klagenfurt:]
Kaiser [1967]. 316 S. W Halbleder 30‘—

187 sterr. Buchklub d. Jugend. Jahrbuch. [lhlustr.] Schuljahr 1967/68. [1.—10.]
— (Wien 8, Fuhrmannsgasse 18 a:) østerr. Buchklub d. Jugend [1967]. 8°

Jahresgabe f. Mitglieder
1967/68, [1J. Für die Jüngsten 24 Dl.
1967/68, 1[aj. Schullahr 1. 96. S.
1987/68, lIb]. Schuljahr 1. 96 S.
1967,68, lEd. Schuljahr 1. 96. S.
l96768, 2. Schuljahr 2. 156 5.
1937/68, 3. Schuljahr 3. 176 S.
1967/68, 4. Schuljahr 4. 176 5.
196768, 5. Schuljahr 5. 191 5.
1967.68, 5a. 5. bis 8. Schulstufe in d. Volksschule. 192 5.
1967.68, 6. Schuljahr 6. 192 S.
1967/68, 7. Schuljahr 7. 192 5.
196768, 8. Schuljahr 8. 192 5.
1967/68, 9. Dem Leben entgegen s. Gr. 9
1967/68, 10. Taschenlektüre 68 s. Gr. 9

16



10. Erziehung, Unterricht 22, 188—197

188 Neue Juvo-Post. Eine Zeitung f. Euch. [lllustr.] [1967], Nr 1. — (Wien: Verl.
f. Jugend u. Volk [1967].) 2 81. 80
Erscheint viermal jährlich.

189 Dem Leben entgegen. (Leitung ci. Hrsg.: Richard Bamberger u. Walter
Jambor. lllustr. Helga Lauth.) 1967/68. — (1080 Wien, Fuhrmanns
gasse 18 a:) Osterr. Buchklub d. Jugend [1967]. 192 S. 8° (sterr. Buchklub
d. Jugend. Jahrbuch. 1967/68, 9.) Jahresgabe f. Mitglieder

190 (Postl, Karl.) — Charles S e a 1 sf1 e 1 d ([ci. 1.] Karl Postl). Tokeah und die
Weiße Rose [Tokeah or the White Rose. Deutsch]. (lllustr.: Friedrich
Siegel.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967]. 220 5. 8°

Hlw. 30—
191 Karl May. Der Schatz im Silbersee. Filmbildband. Nach dem gleichnamigen

Rialto/Constantin-Film. Hrsg. v. Peter K o r ii [ci. i. Roland G ci ö c k].
(Lizenzausg.) — (Gütersloh:) Bertesmann Lesering; [Wien: Buchgemein
schaft Donauland 1967]. 16 S., S. 17—24 Abb. m. Text, S. 25—40,
5. 41—200 Abb. m. Text. quer-8° Pappe 63—

192 Karl May. Old Surehand. Filmbildband. Nach dem gleichnamigen Rialto/
Constantin-Film. Hrsg. v. Peter K o r n [ci. i. Roland G ö ö c k]. (Lizenz
ausg.) — (Gütersloh:) Bertelsmann Lesering; [Wien: Buchgemeinschaft
Donauland 19671. 16 S., S. 17—24 Abb. m. Text, S. 25—40, S. 42—199
Abb. m. Text. quer-8° Pappe 63—

193 Taschenlektüre 68. (Leitung d. Hrsg.: Richard Bamberger u. Walter Jam
bor.) [Ausg. a. b.] — (1080 Wien, Fuhrmannsgasse 18 a:) sterr. Buch-
klub d. Jugend [1967]. kl. 8 (sterr. Buchklub d. Jugend. Jahrbuch.
1967/68, 10.) Jahresgabe f. Mitglieder[a. Für allgemeinbildende höhere Schulen.] 238 S.
[b. Für Berufsschulen.] 238 S.

194 WölfeI, Ursula. — Das goldene ABC. Verse v. Ursula Wölfel. Zeichn. v.
Karoly Reich. (Lizenzausg.) — Wien: Buchgemeinschaft Donauland [1967].
13 Bl. quer-8° Hlw. 36—

10. Erziehung, Unterricht

195 Aula. Studentenkalender. 1967/68. — (Graz Aula-Verl. [19671.) 120 81. kl. 8°
Plastik 2250

196 Gefährdete Jugend und deren Betreuung außerhalb von Helmen. Vorträge,
gehalten auf einer Fachtagung f. Sozialarbeiter (am 9. u. 10. März 1957
im Rathaus ci. Stadt Wien). — (Wien 1, Schottenring 24:) Osterr. Ko
mitee f. Sozialarbeit [1967]. 70 S. 8° (Schriften zur Sozialarbeit des
sterr. Komitees f. Sozialarbeit. 5.) Kart. 25.—Zusammenfassungen deutsch, engl. u. französ.

197 Kövesi, Leo. — Die Schulgesetze des Bundes. Hrsg. v. Leo Kövesi, Fried
rich J e II o u s c h e k. (Stand d. Gesetzgebung: 1. Mai 1967.) 2., Kerw.)
Aufl. — Wien: Osterr. Bundesverl.; Verl. f. Jugend u. Volk (1967). 387 S.
8° (tsterr. Schulgesetze.) Lw. 178—

17



9. Jugendschriften — 10. Erziehung, Unterricht 23, 139—150

139 Huber, Johann: Die große Liebe. Tierschutzgedichte. (Holzschn.: E. Koudela.)
— (2560 Berndorf, Schubertstraße 711: HUber 1967.) 91 S. 8°

140 Literaturspiegel. 1966, 2 s. 80 e s e: Abri der Große. Gr. 8.

9. Jugendscliriften

141 Mein Ferienbuch. (Ferienbuchmacher: Erich D o 1 e z a 1. Zeichn.: Marianne
Bruckner u. Hella Soyka.) [lllusir.] 1967. — Wien: Verl. Jungbrunnen
(1967). 96 S. kl. 8° Kart. 660

142 Recheis, Käthe: Der kleine Biber und seine Freunde. (lllustr. v. Herbert
Lentz. 6. Aufl.) — Wien, Freiburg, Basel: Herder (1967). 78 S. 8°

Pappe 32—; DM 480; sfr 480

143 S[ank]t-Gabriel-Kinderkalender. (Hrsg.: Missionshaus St. Gabriel.) [1 llustr.]
1968. — (Mödling: Missionsdruckerei St. Gabriel [1967].) 64 5. 8°

Kart. 6—

144 Kleiner Tierschutz-Kalender. Im Auftr. des Wiener Tierschutzvereines u. d.
Landestierschutzvereine f. Kärnten, Oberösterreich, Salzburg, Steiermark,
Tirol u. Vorarlberg. Bearb. v. Wilhelm H a ran t. lllustr. v. Elly Miltner.
34. Jg. 1968. — Wien: Tierschutz-Verl. [1967]. 55 S. kI. 8° 4—

10. Erziehung, Unterricht

145 Beiträge zur Jugendkunde. 11 s. M itt e nec k e r : Psychologie des jugendl.
Mopedfahrers. Gr. 3.

146 Der Quell (1 965—1 966: N e u 1 a n d). Schrift (Zeitschrift) des (jungen)
Bundes Neuland. Jahr 5 — Jg. 15. 1955/56—66. — Wien: Bund Neuland
1955—66. 8°
Abschluß zu 08 1963, H. 12, Nr 130.
Fehlendes nicht eingelangt.

147 Safer, Elisabeth: Wie mach ich‘s nur. Lebenskunde f. Mädchen. Ein Werk-
buch. — Wien: Fährmann-Verl. (1967). 189 5. 8° Kart. 65—

146 Die Absolventenfeier (des Instituts für Leibeserziehung der Karl-Franzens
Universität Graz). Planung — Gestaltung — Betrachtung. [Hrsg.] v. Joset
R ed a. [lllustr.] 4. 1966. — (A-8011 Graz, Universitätsplatz 411:) Inst. f.
Leibeserziehung d. Karl-Franzens-Univ. Graz 1967. gr. 8°
4. Die 811 d u n g des Leibeserziehers mit d. Jugend v. heute f. die Welt v. morgen

s. Gr. 23.

149 Die Barke. Lehrer-Jahrbuch. Hrsg. vom isterr. Buchklub d. Jugend. 1967. —

(Horn: Berger [1967].) 488 S. 8° Lw. 30—

150 Fend, Helmut: Sozialisierung und Erziehung. [Mit Fig.] — Innsbruck 1967.
VI, 358 Bl. 4° [Maschinschr.]
Innsbruck, phil. Diss. 18. Juli 1967.
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9. Jugendschriften 24, 262—275

262 Topol, Josef: Fastnachtsende [Konec masopustu. Deutsch]. Schauspiel in
15 Bildern. Aus dem Tschech. übertr. v. Oskar Willner. (Vervielf. Ms.) —

(Wien:) Universal Edition (1967). 174 S. quer-kl. 8°

263 Zemme, Oskar: Ausgeliefert. Ein Stück f. fünf Weibsstücke. (Vervielf. Ms.)
— (Wien:) Universal Edition (1967). 101 5. quer-kl. 8°
Neufassung v. .0er Turm aus Beton‘.

264 Zemme, Oskar: Die Klingel. Eine Bagatelle. (Vervielf. Ms.) — (Wien:) Uni
versal-Edition (1967). 46 S. quer-kl. 8°

265 Zeinme, Oskar: Der Turm aus Beton. Einakter. (Vervielf. Ms.) — (Wien:>
Universal Edition (1966). 77 S. quer-kl. 8°

9. Jugendschriften

266 Tausendundeine N a c h t [Alf laila wa-laila. Ausz. Deutsch]. Die schönsten
Märchen. (Für die Jugend ausgew. u. bearb. v. Hedwig S m o l a.) Mit
vielen Bildern v. Janusz Grabianski. — Wien, Heidelberg: Ueberreuter
[1967]. 158 S. gr.8° Pappe 4W—

267 Anibrus, Victor G.: Die drei armen Schneider [The three poor Tailors.
Deutsch]. (Übertr. v. Ingrid Weixelbaumer. lllustr. v. Victor G. Ambrus.) —

Wien, Heidelberg: Ueberreuter [1967]. 12 Bl. 4° Pappe 69—

268 Anders-S c h o b er, Hertha: Traudls Geheimnis. — Wien, München, Zürich:
Breitschopf (1967). 111 5. 8° Pappe 24—

269 Andersen, Hans Christian: Die schönsten Märchen [Eventyr. Deutsch]. (Für
die Jugend ausgew. u. neu bearb. v. Hans Hecke.) Mit vielen Bildern v.
Janusz Grabianski. — Wien, Heidelberg: Ueberreuter [1967]. 158 S. gr.8°

Pappe 4W—

270 Blackinoore, D(ean): Häuptling Graue Wolke (Obers. v. Eva Grasisnger. In
nenbilder v. Rudolf Dirr.) — Wien, München, Zürich: Breitschopf [1967].
158 S. 8° Pappe 38—

271 Blackinoore, D(ean): In der Schlangenschlucht. (Übers. v. Eva Grassinger.
Innenbilder v. Rudolf Dirr.) — Wien, München, Zürich: Breitschopf [1967].
157 5. 8° Pappe 38—

272 Blackrnoore, D[ean]: Schrecken auf Fort Jefferson. (Übers. v. Paula Schwe
gel. Innenbilder v. Rudolf Dirr.) — Wien, München, Zürich: Breitschopf
[1967]. 159 5. 8° Pappe 3W—

273 Brinsmead, Hesba F.: Sommer der Heckenrosen (Season of the briar.
[Deutsch]). (Obers. v. Inge M. ArtI. lllustr.: William Papas.) — Wien, Hei
delberg: Ueberreuter (1967). 206 S. 8° Lw. 8W—

274 Burnett, Frances [Hodgson]: Der kleine Lord (Little Lord Fauntleroy.
[Deutsch]). (Obers. neu bearb. v. M. Berger.) (lllustr.: Franz J. Tripp.) —

Wien, Heidelberg: Ueberreuter [1967]. 169 5. 8° Lw. 4W—

275 (Calanchi, Giuseppe.) — J. William 5 h er i d a n [d. i. Giuseppe Calanchi].
Bill und Adlerauge. (Obers. v. Peter Scherer. Bilder v. Rudolf Dirr.) —

Wien, München, Zürich: Breitschopf (1967). 110 5. 8° Pappe 24—

23



24, 276—291 9. Jugendschriften

276 (Calanchi, Giuseppe.) — J. William S h e r i d an [d. i. Giuseppe Calanchi].
Der große Büffeljäger. (Ubers. v. Eva Grassinger. Innenbilder v. Rudolf
Dirr.) — Wien, München, Zürich: Breitschopf [1967]. 156 S. 8° Pappe 38—

277 (Calanchi, Giuseppe.) — J. William S h e r i d an [d. 1. Giuseppe Calanchi].
Die Falle am Apachenfluß. (Innenbilder v. Rudolf Dirr.) — Wien, Mün
chen, Zürich: Breitschopf [1967]. 157 S. 8° Pappe 3W—

278 (Calanchi, Giuseppe.) — J. William S h e r i d an Ed. 1. Gluseppe Calanchi].
Die Ranch der einsamen Kiefer. (Innenbilder v. Rudolf Dirr.) — Wien,
München, Zürich: Breitschopf [19671. 157 S. 8° Pappe 38—

279 Ehrenberger, Hilde: Bitte — eine Geschichte. Kurzgeschichten f. Kinder. —

Wien: Fährmann-Verl. (1967). 159 S. 8° Kart. 58—

280 Fips und Puck. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1967]. 4 81. Steifdeckel.
quer-kl. 8° Ringbuch 780

281 Fisher, Clay. — CIay Fisher [d. i. Henry A II e n]. Im Tal der Sonne [ValIey
of the bear. Deutsch]. (Ubers. v. Inge M. Artl. lllustr. Jochen Bartsch.) —

Wien, Heidelberg: Ueberreuter [1967]. 159 S. 8° Lw. 79—

282 Forster, Hilde: Die Hochreiterkinder. (Bilder v. Anny Hoffmann.) — Wien,
München, Zürich: Breitschopf [1967]. 157 5. gr. 8° Hlw. 9W—

283 Gebhardt, Hertha v.: Toffi und das kleine Auto. (Bilder v. Helen Brun. Li
zenzausg.) — Wien, München, Zürich: Breitschopf (1967). 158 S. 3°

Hlw. 72—

284 Grice, Frederick: Eine Laterne für Bennle (The bonny Pit Laddie. [Deutschl).
(Übers. v. Gertrud Rukschcio.) Mit Zeichnungen v. Brian Wildsmith. —

Wien, Heidelberg: Ueberreuter (1967). 174 S. 8° Lw. 79...

285 Grillmayer, Georg: Gold im Fluß. — Wien, München, Zürich: Breitschopf
(1967). 111 S. 8° Pappe 24—

286 Hartl, Gerta: Und nun setzt euch zu mir... (Bilder v. Elisabeth Buzek.) —

Wien, München, Zürich: Breitschopf (1967). 112 S. 8° Pappe 24—

287 Haustierbüchlein. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1967]. 4 Bl. Steif-
deckel. quer-kl. 8° Ringbuch 780

288 Havrevold, Finn: Geheimnisvolle Ferieninsel (Den ensomme kriger. [Deutsch]).
Übers. besorgte Karl Hellwig. Bilder v. Marga Karison. Lizenzausg.) —

Wien, München, Zürich: Breitschopf (1967). 144 S. 8° Hlw. 72‘—
Frühere Ausg. u. d. T.: Ha v r eva 1 d : Der einsame Kriegei.

289 Hewett, Anita: Fünf in einem Auto (The Elworthy Children. [Deutsch]). (Aus
dem Engl. v. Inge Artl.) (lllustr.: Ulrik Schramm.) — Wien, Heidelberg:
Ueberreuter [1967]. Lw. 69‘—

290 Hoppe, Hoppe, Reiter... [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1967]. 4 81.
Steifdeckel. 4° Ringbuch 1560

291 Kästner, Erich: Der kleine Mann und die kleine Miss. (Illustr. u. graph. Ge
staltung: Horst Lemke. Lizenzausg. f. österreich.) — (Wien:) Ueberreuter
(1967). 192 6. 8° Hlw. 85—

24



9. Jugendschriften 24, 292—307

292 Kaindl, Marianne: Die roten Schuhe. (Bilder v. Ernst Kutzer.) — Wien, Mün
chen, Zürich: Breitschopf (1967). 110 S. 8° Pappe 24—

293 Keeping, Charles: Der goldene Kanarienvogel (Charley, Charlotte and the
golden canary. [Deutsch]). (Aus dem Engl. v. Ingrid Weixelbaumer.) (Illustr.:
Charles Keepirig.) — Wien, Heidelberg: Ueberreuter (1968 [vielm. 1967]).
16 Bl. 4° Pappe 69—

294 Kinder, seid ihr alle da? (lllustr.: V. Kubaäta.) — (Wien: Frick 1967.) 9 Bl.
Kulissenbilder mit Text. quer-8° [Umschlagt.] Kart. 28—

295 Kling, Glöckchen, kling... [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1967]. 4 Bl.
Steifdeckel. 4° Ringbuch 1560

296 Kraus, Hans: Das Kasperl- und Pezibuch. Mit Zeichnungen v. Helga Lauth.
— Wien, Zürich: Domino Verl. Brinek [1967]. 35 S. quer-kl. 8° Pappe 49—[Uinsohlagt.:] Das Kasperl. und Pezi-Buch.

297 Lechner, Auguste. — Herr Dietrich reitet. Die Abenteuer Dietrichs v. Bern.
Neu erzählt v. Auguste Lechner. Mit vielen Bildern v. Hans v. Metz.
26—33. Taus. — Innsbruck, Wien, München: Tyrolia (1967). 323 S. 8°

Lw. 74—
298 L‘Engle, Madeleine: Der Mond über den Hügeln (The Moon by night.

[Deutsch]). (Aus dem Amerikan. v. Inge M. Artl.) — Wien, Heidelberg:
Ueberreuter [1967]. 208 S. 8° Lw. 89—

299 Meine Lieblinge. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1967]. 4 BI. Steif-
deckel. quer-kl. 8° Ringbuch 780

300 [Lützow, Dorothea.] — Dora T h a 1 e r [d. i. Dorothea Lützow, verehel. D o -

1 ez all. Erikas großer Wunsch. — Wien, München, Zürich: Breitschopf
(1967). 112 S. 8° Pappe 24W—

301 M[a]cWhriter, Norris. — Das Buch der Rekorde [The Guinness Book of
world records. Deutsch]. Superlative aus allen Wissensgebieten. Zsgest.
v. Norris u. Ross M [a c W h i r t e r. [lllustr.] (4. Aufl.) — Wien, Heidel
berg: Ueberreuter (1967). 384 S. kI. 8° (Ueberreuter-Taschenbücher. 105/
106.) Kart. 34—
Frühere Aufl. u. d. T.: M ac W h i r t er : Rekorde, Rekorde. Rekorde.

302 Maurer, Harald: Die Zirkusdetektive. Mit lllustr. v. Alga Naegele. — Graz
u. Stuttgart: Stocker (1967). 291 S. 8° Lw. 98—

303 Messiner- M i n i n i, Maria: Hinter sieben blauen Bergen. (Bilder v. Elisa
beth Dirr.) — Wien, München, Zürich: Breitschopf (1967). 110 S. 8°

Pappe 24—
304 Perrault, Charles: [Teils. Deutsch.] Märchen. (Übers. u. f. die Jugend bearb.

v. Inge M. Artl.) Mit vielen Bildern v. Janusz Grabianski. — Wien, Heidel
berg: Ueberreuter [1967]. 223 S. gr. 8° Lw. 79—

305 Ringel Ringel Reihe. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1967]. 4 Bl. Steif
deckel. quer-8° Ringbuch 1360

306 Rotkäppchen. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1967]. 4 Bl. Steifcleckel.
quer-kl. 8° Ringbuch 780

307 Ruck- P au q u ä t, Gina: Joschko. (Bilder v. Sigrid Heuck. Lizenzausg.) —

Wien, München, Zürich: Breitschopf (1967). 144 S. 8° Hlw. 72—

25



24, 308—324 9. Jugenschriften

308 [Schmirger, Gertrud.] — Gerhart E II e rt [d. i. Gertrud Schmirgerl. Herzog

Tassilos Trol3bub. (Textillustr.: Kurt Röschl.) — Wien u. München: tsterr.

Bundesverl. (1967). 176 S. 8° Lw. 8W—

309 Schneewittchen. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1967]. 4 81. Steif-

deckel. quer-8° Ringbuch 136O

310 Seeholzer, Titus: Americano. Roman. Zeichn. v. Karlheinz Grosz. — Wien,

Zürich: Domino Verl. Brinek (1967). 93 S. 8° Pappe 3W—

311 Smeth, M[aria] de: Dario vom Stamm der Tadschiken. (lllustr. v. Hans M.

Friedrnann u. Werner Chomton. Kt.-Skizze v. Eckart Munz. Lizenzausg.) —

Wien, München, Zürich: Breitschopf [1967]. 317 S. 8° Hlw. 9W—

312 Sprenger, Irmgard: Wirbel bei Petermanns. [lllustr.] (Lizenzausg.) — Wien,

München, Zürich: Breitschopf [1967]. 111 S. 8° Pappe 24—

313 Steblch, Max. — Deutsche Volksmärchen. Ausgew. u. f. die Jugend neu bearb.

v. Max Stebich. (Bilder v. Hildegard Hostnig.) — Wien, München, Zürich:

Breitschopf [1967]. 268 5. 8° Pappe 72—

314 Stebich, Max. — Von Schelnien und närrischen Leuten. Schwänke u. Schnur

ren aus vielen Ländern. Für die Jugend ausgew. u. neu erzählt v. Max

Stebich. (Bilder v. Wilfried Zeller-Zellenberg.) — Wien, München, Zürich:

Breitschopf [1967]. 271 S. 8° Pappe 72—

315 Stevenson, Robert Louis: Die Schatzinsel (Treasure Island. [Deutsch]). Aben

teuerroman. (Für die Jugend neu bearb. v. Hans Hecke.) (lllustr.: Trude

Richter.) — Wien, Heidelberg: Ueberreuter [1967]. 171 S. 8° Lw. 49‘—

316 Töpfer, Annemarie: Fünkchen greift ein! — Wien, München, Zürich: Breit-

schopf (1967). 109 S. 8° Pappe 24—

317 Ueberreuter-Taschenbücher. 105/106 s. M a c W h i r t e r: Das Buch d. Re

korde. Gr. 9.

318 Weihnacht im Försterhaus. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1967]. 4 Bl.

Steifdeckel. quer-8° Ringbuch 1360

319 Engleins Weihnachtsflug. [Bilderbuch.] — [Wien:] B[reitschopf 1967]. 4 81.

Steifdeckel. 4° Ringbuch 1560

320 Wellen, Helene: Amalia mit dem langen Hals. Illustriert v. Susi Weigel. —

(Wien, München, Zürich: Breitschopf 1967.) 13 Bl. gr. 8° Pappe 4980

321 Wellen, Helene: Drei finden einen Weg. — Wien, München, Zürich: Breit-

schopf (1967). 111 S. 8° Pappe 24‘—

322 Weilen, Helene: Ihr bester Freund. Ein Roman f. die Jugend. (lllustr.

v. Elly Miltner.) — Wien: Kremayr & Scheriau (1967). 206 S. 8° Lw. 6W—

323 Weilen, Helene: Ein Tag ohne Mutti. — Wien, München, Zürich: Breitschopf

(1967). 111 5. 8° Pappe 24‘—

324 Bei den Wichtelkindern. [Bilderbuch.) — [Wien:] B[reitschopf 1967]. 4 Bl.

Steifdeckel. 4° Ringbuch 1W60

26



9. Jugendschriften 24, 325—333

325 WIdmann, Ines: Erbschaft mit Hindernissen. — Wien, München, Zürich:
Breitschopf (1967). 110 S. 8° Pappe 24—

326 Wutzel, Otto. — Dichtermärchen aus aller Welt. Ausw. u. Bearb.: Otto Wut
zel. lllustr.: Renate Schwarzer. — Linz/Donau: Trauner 1967. 405 S. gr.8°
(Wutzel: Die bunte Märchentruhe. 2.) Lw. 260—

327 Wutzel, Otto: Die bunte Märchentruhe. 2 s. W u t z e 1: Dichtermärchen aus
aller Welt. Gr. 9.

328 Alcott, Louisa M[ay]: [Teils. Deutsch.] Jahre der Erfüllung. Gesamtausg. in
einem Band. (Aus dem Amerikan. übers. u. bearb. v. Inge M. Artl. lllustr.:
Trude Richter. Lizenzausg. f. Buchgemeinde Alpenland.) — (Klagenfurt:)
Kaiser [1967]. 264 5. 8° Pappe 3W—

329 Hecke, Hans R. — Fliegen — das große Abenteuer. Die schönsten Flieger
geschichten hrsg. v. Hans R. Hecke. (Zeichn.: Lorenz Kraus. Lizenzausg.
f. Buchgemeinde Alpenland.) — (Klagenfurt:) Kaiser [1967]. 271 S. 8°

Pappe 3W—

330 May, Karl: Im Lande des Mahdi. (Lizenzausg. [f. die Buchgemeinde Alpen
land]. 1—3.) — ([Klagenfurt:] Kaiser; 3: Wien: Tosa-Verl. [u. Klagenfurt:
Kaiser 1967].) 8° [Rückent.]
1. Menschenjäger. 399 S. HaIbeder 30—
2. Der Mahdi. 399 8. 1-talbleder 3O—
3. in Sudan. 399 5. Halbleder 3O—

331 (Raspe, Rudolf Erich:) Des Freiherrn von Münchhausen wunderbare Reisen
und Abenteuer zu Wasser und zu Lande, wie er dieselben bei einer Fla
sche im Zirkel seiner Freunde zu erzählen pflegte [Baron Münchausen‘s
Narrative of his marvellous travels and campaigns in Russia. Deutsch].
Deutsch v. Gottfried August B ü r g e r. Illustr. v. Maria Rehm. — Inns
bruck: Pinguin-Verl.; Frankfurt/Main: Umschau-Verl. (1967). 118 S. kl. 8°
(Taschen- u. Bestimmungsbücher.) Pappe 2T80

332 Verne, Jules: .Zwanzigtausend Meilen unter dem Meer (Vingt milles Lieues
scus les mers [Deutsch]). (Übers. u. Neubearb.: Hede v. Ullmann.) [Ausq.
f. die Buchgemeinde Alpenland.] — [Klagenfurt:] Kaiser (1967). 318 S. 8°

Halbleder 30—

333 Verne, Jules: In achtzig Tagen um die Welt (Le Tour du monde en 80
jours. [Deutsch]). (Neubearb.: Eugen Stotz.) [Ausg. f. die Buchgemeinde
Alpenland.] — [Klagenfurt:] Kaiser (1967). 318 S. 8° Halbleder 30—
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